

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęczone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and other regions, including annual, semi-annual, and quarterly options.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODZEWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

RĘKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie są one oddawane.

Kraków 12 listopada.

Mówiąc wczoraj o znaczeniu wyprawy do Meksyku w położeniu chwilowym ogólnej polityki europejskiej, ocenialiśmy konwencję podpisaną w Londynie głównie ze stanowiska przymierza francusko-angielskiego. Toż samo i co do sprawy o dolinę Dappes w Szwajcaryi. Domyślać się łatwo było z noty Monitora, że zamiarem Francji nie jest wcale podnosić kwestię tę na serwo, a zwłaszcza pozwolić, aby przybrała rozmiary europejskie, do czego jej traktaty dają prawo. Ale odgadnąć nie można było, aby Anglia, która każdy krok Francji tak zazdrośnie strzeże okiem, pominęła tę sposobność a nawet aby jej zupełnie podjąć nie chciała. Tymczasem Times, ów główny agitator antyfrancuski, zgromił Szwajcarów, że krzyżują i nie przyznał im prawa trudnienia Europy taką sprawą, która na pleu angielskim pięciuset szterlingów niewarta. Obrachowanie na funty tej sprawy, która jakkolwiek mała, mieści w sobie dwa wielkie systemata polityczne, systemat oparty na narodowościach i systemat polityki naturalnych i strategicznych granic, odpowiada wybornie zasadom organu City. Lecz nie zawsze Times przybiera w polityce taką cechę cynicznie giełdową, zwłaszcza, gdy idzie o politykę francuską. W obec więc tego niewzruszonego zwrotu Timesa i obojętności z jaką cała prasa angielska przyjęła fakt zajęcia wioski Cressonnère przez oddział francuski, wyraźnie przebiega się wpływ przymierza podpisem konwencji wzmożonego. Zresztą sprawa o dolinę Dappes zmniejsza się tak dalece, że dziś utrzymują nawet, iż Francja nie przekroczyła granicy, bo część zajętej wioski leży w gminie Rousses, a część w dolinie szwajcarskiej — cała zaś rzecz poszła na drogę przyjaznych negocjacji.

toby choć raz postarać się w Europie o rzeczywiste tego liberalizmu skreślenie. Bo czyż nie czytamy w dziennikach, że zmiana wbrew konstytucji pruskiej Izby panów jest na korzyść liberalizmu, i znów że Węgrzy powinni być zmuszone do przyjęcia konstytucji bo tak każe liberalizm. Biorąc rzeczy po prostu, trudno sobie z takich rozumowań zdać sprawę z pomocą logiki.

Depesze potwierdzają ciągle wiadomości o porażkach Omara Paszy, donoszą nawet że powstańcy ogłosili nagrodę za głowę dowódcy tureckiego. Zdaje się więc, że zaburzenia w Słowiańszczyźnie tureckiej coraz większe przybierają rozmiary. Sprawa chrześcian tureckich jest niezawodnie prawdziwym tem a oraz jedyną istotną treścią kwestyi wschodniej. Przeglądając się, jak małym wypadki te są symptomatem w ogólnym położeniu politycznym Europy, powtórzmy nam wypada dawno już przez nas wypowiedziane zdanie, że sprawa Chrześcian w Turcyi czyli Kwestya Wschodnia nie w negocjacyach i układach ale w krwi znajdzie kiedyś swoje ostateczne rozwiązanie.

KORESPONDENCOYA CZASU.

Wiedeń 11 listopada.

Różne przypisyją powody przybycia generała hr. Mensdorff-Ponilly, namiestnika Galicyi do Wiednia. Niektórzy, jak wiadomo upatrują w nim już oddawna następcę hr. Rechberga w ministerstwie spraw zagranicznych, teraz atoli nie ma wcale mowy o ustąpieniu tego ministra wybrażającego w składzie gabinetu niejako zasadę tradycyjności, ciągłości, żywego związku z przeszłością. Drugi znów, po większej części ludzie niechętni krajowi, krótkowidzcy, nierozumiejący prawdziwego interesu i zadania rządu, chcieliby prawie wzdwinąć, a może nawet sterem stanowić insynuować, że powodem przybycia hr. Mensdorffa nie może być głównie nie innego, jak naradzenie się, czyby w G.licyi nie należało także rozciągnąć jakas nadzwyczajną siłę i użyć jakichś niezwykłych środków. Los obywateli obu sąsiednich krajów służy tu oczywiście za wzór. Każdy atoli sądzi, dla czego właśnie i Galicyi miałyby spotkać los podobny?

Czy dlatego, że Galicya leży między Kongesówką a Węgrami? Jednakże w sąsiedztwie Kongesówki atoli o tem bez ogródki wspomnieć, a zarazem ostrzedz przed wszelkimi podchwytliwymi insynuacjami. Iani nakoniec utrzymują, że przybycie hr. Mensdorffa jest w związku z jakimś odłożonym projektem podziału Galicyi. Już dosyć dawno mówiło się o tem, mianowicie od chwili, kiedy się zamogły wpływy i znaczenie ks. Litwinowicza. Wedle tej pierwotnej wersji, miałby to więc znów być podział na dwie części, na tak zwaną ruską czyli lwowską i polską czyli krakowską. Przypomina to sprawę mimowolnie podziału Polki. Dależe wersje wspominają o Stadionowskim projekcie podziału troisteo (ze stolicami Krakowem, Lwowem i Stanisławowem) a nawet o jakimś jeszcze dawniejszym podziale na cztery części. Wedle niektórych wersji nie idzie tu może właściwie o podział polityczny, któremu by się nawet statut galicyjski z 26 lutego r. b. sprzeciwiał, ale tylko o podział administracyjny na domniemanej wygodzie mieszkańców kraju. W takim razie jednak pozwoliliby sobie tu stawić pytanie, dlaczego więc do czegoś podobnego tyle korowodów i poruszenia może: że kwestya narodowości i t. p. Czy do wyposazania starosty krakowskiego niektórymi wyższymi atrybutami po zniesieniu podziału Galicyi za ministerstwa hr. Gołuchowskiego potrzebnym było to wszystko? Czy nie mógłby ten sam lub inny któryś z rasta galicyjski utrzymać jeszcze wyższych atrybutów?

Niezawodnie mogłaby zjad wyniknąć niejedna wygoda dla mieszkańców, ale czyż do tego potrzeba powoływać się aż na ks. Litwinowicza?

Delegacya obywateli miasta Krakowa, o której wspomnieliśmy w Casie z 8 b. m., przyjęta wczoraj została przez ministra stanu p. Schmerlinga. Przyjęcie to miało być bardzo przejemne. Widocznie było, że p. Minister znał już te kwestye, o które idzie. Co do kwestyi fortyfikacyjnej miał przyrzec porozumienie się z ministrem wojny; co zaś do kwestyi reprezentacyi miasta, miał powołać się na nową ustawę gminną, która Izba niższa już uchwaliła, a która z Rady państwa odesłana ma być do sejmów krajowych mających się zebrać około wiosny. Ważną jest ta wzmianka o sejmach krajowych, o których i z kądąś słychać, że po ukończeniu obrad Rady państwa, co może dopiero w lutym r. 1862 nastąpi, mają być zaraz zwołane, jeżeli oczywiście coś nadzwyczajnego nie zajdzie.

Miasto Kraków otrzyma rozumie się swój własny statut. Projekt takiego statutu już podobno dawno wypracowany — Dobrze więc, że sejm będzie miał taką podstawę do swej czynności ustawodawczej. Nim sejm taki statut uchwali, nim na podstawie tego statutu będzie wybrana nowa reprezentacya, nim w ogóle jakakolwiek zmiana w organizacyi gminy miasta Krakowa zajdzie, jest przedewszystkiem, zdajmy sobie, rzeczą obecną zwierzchności gminnej, jakakolwiek ona jest, popierać wyrażone przez obywateli życzenia, popierać tam silnie, że poparcie to jako pochodzące od jednego obecnie organu gminy mogłoby być bardzo skutecznem, jak się to już podobno nieraz o kazalo. Zresztą poparcie takie odpowiadałoby podobno dotychczasowemu krokom, które w tym względzie obecna zwierzchność gminna ze swej strony czyniła. Idzie tu o dobro miasta co do kwestyi fortyfikacyjnej, i to na ludziach miasta i krajowi obywateli. Ktoż zresztą przy tem wszystkim zdola osłabić powszechne mniemanie, że nawet ze względu strategiczno-politycznego, i nie wystaje tu nic pożytku? Czyż więc: cała ta kwestya nie dojrzała już tak, żeby ją w razie ostatecznym sam monarcha, rozstrzygnął i nie dozwolił trudnić, rozwój i postęp w takim mieście a tem samem i w kraju...

Mówiąc o fortyfikacyach przychodzi nam myśl odradzić i o rozszerzaniu się Wiednia, nadmienienie przeto o fakcie, który jest dosyć ważnym i charakterystycznym. Wiadomo, że na nowych dzielnicach obszaru zajętego przez dawny system fortyfikacyjny budują mnóstwo nowych domów; powstają tu powoli całe nowe ulice. Między innymi punktami do tej budowy jest i ta, że nowe te domy uwolnione są od podatków przez 30 lat. Mnóstwo więc kapitałów rzucano w to nowe przedsięwzięcie, rzucano ich tak wiele, że dziś już pokazują się szkodliwe skutki tego wyburzenia ekonomicznego. Wpłynęło to już na kurs papierów publicznych, akcyj rozmaitych przedsiębiorstw i t. p. a wекси kraży więcej niż kiedykolwiek. Trudno o kapitały dla innych przedsiębiorstw.

Warszawa 9 listopada.

Wyszło rządowe ogłoszenie o mianowaniu generała Lidersa zastępcą namiestnika; — już jako takiemu, przedstawili się wojskowi członkowie Rady Stanu, a 7-go listopada członkowie rządu, tj. Dyrektorowie Komisji i członkowie Rady Admin. O tem przedstawieniu nie szczególnego doniesie nie mogę, bo też i nie szczególnego nie zasło. Jen. Liders był miłączy. Jen. Suchozanet przedstawiał dyrektorów i więcej od Lidersa mówił. Chodzi tu kilka dobiepnych poglądów o tem przedstawieniu. Jen. Liders odezwał się do jakiejś grupy urzędników: „Nie panom teraz nie powiem, bo was nie znam; jak się poznamy, to pogadamy z sobą”. Jen. Suchozanet przy przedstawieniu p. Enocha,

rzekł: „Rekomenduję p. Enocha, urzędnika wiele zdolnego, radź się go pan w każdej okoliczności, ale radź w obecności p. Platonowa”. Nie rzecze za te szczegóły; być jednak może, iż są prawdziwe, powtarza je cała Warszawa. Tak więc p. Platonow, Enoch i inni swolennicy dawnego arbitralnego systemu zostali p. Lidersowi zaleteni, jako najlepsi doradcy. Czy generał Liders wymanipuje się z pod ich wpływu? trudno przewidzieć, zdaje się jednak, iż panowie ci i nadal pozostaną przy rządzie, którym dotąd tak niefortunnie kierowali.

Zadnej odmiany od przyjazdu p. Lidersa nie spodziewamy. Arestowania, łapanie, rewizye nie ustaly; panowanie żołnierzy i policyi również jest nieograniczone jak poprzednio. P. Palickiego, inspektora szkół, aresztowanego w celu wybadania go: kto studentom pozwolił nieść chorągiew na pogrzebie arcybiskupa i jaki student niósł ją? — już wypuścili. P. Palicki nie mógł dać potrzebnego objaśnienia, bo nie kierował obchodem i o niczem nie wiedział. Arestowali profesora matematyki p. Nalipińskiego, który również szczegółów sprawozdania przez komisję wiedzieć nie może. Generał Lambert tolerował zrazu objawy uczuć narodowych; każda więc uroczystość, miała charakter narodowy. Nikt, a tem bardziej komitet pogrzebowy nie zachęcał do niesienia chorągwi i godeł narodowych; były one jednak niesione, bo potrzeba ich na pogrzebie tak zasłużonego w narodzie człowieka jak arcybiskup, każdy uczuł. Powtarzam, że nikt u nas nie drygował, nikt nie urządził manifestacyi. Caley ruch kierowany był i jest sercem i instynktem mas. Dla tego też aresztowanie i przesładowanie wielu indywiduów, rachy nie zaliczy i celu zamierzonego nie osiągnie. Tajemnica tolerowania objawów narodowych przez jen. Lamberta, zdaje się, że została teraz wyjaśniona. To lerował je dla tego, żeby ludzi którzy mieli w nich udział wynotować; a potem mieć możność porwania i uwięzienia wielu osób. Niewierzylimy na serwo wlagodność jen. Lamberta, a że mieliśmy racy, przekoano nas postępowanie władzy w okropnych dniach 15 i 16 października.

Donosim że jen. Roznow, któremu koń złamał rękę, nie mógł przybyć do Warszawy, gdzie mu miejsce w komisji śledczej przeznaczono. Skład komisji śledczej w obecnej chwili jest następujący. Generał Lowyszy jest prezesem; generał Jolszy — który po Storozhenie przez wiele lat był prezesem teje komisji i odznaczony się w niej okrucieństwem — został do niej powołany; Lewental, pułkownik Wilken, sędzia Lewicki dawniej także członek komisji i delegowany do niej Skowronski.

Biuro tajnej policyi, której armia jest bardzo liczną, znajduje się jak dawniej, w Brylowskim pałacu. Policya tajna, komisja śledcza, sądy wojenne, są bardzo czynne. Sąd wojenny wyrokiem z 30 października za N. 5483 skazał na wygnanie i na prostych żołnierzach do korpusu orenburskiego następujące osoby: Szubiowski, J. J. Janusz, czładnika piernikarskiego, Karcewskiego Józefa, czeladnika szlarskiego, Ogonońskiego Jana, słuzącego, Gata Ludwika, słuzącego, Nowackiego Wojciecha i Lesera, Hertzta Józefa, Trzcinskiego Józefa, szewca, Łukowskiego Wojciecha podmajstraego n. urarskiego. Wina ich jest żądna, wyrok nie ma ani jednego motywu, któryby usprawiedliwiał wygnanie tych spokojnych i uczciwych ludzi.

Postępowanie żołnierzy i policyi zadoło ogromny cios handlowi i przemysłowi. Kilku kupców już zbankrutowało; rzemieślnicy nie mają roboty, bieda i niedza szerzy się. Plan zabotenia kraju wykonywa się na wielką skalę. Zarobkom i handlowi w zeszłym tamy i przszkody nasuwają. Chwytanie na ulicy, trzymanie publicznie w d. mach, wiozorami ulice są puste, kupcy gaszą wesołnie światła, jak dla braku kupujących, jak i z obawy napadci żołnierskiej.

Powiadają, że cesarz w Odesie rozkazał Lidersowi używać środków represyjnych. Jeżeli to jest prawda, nie przedko spodziewać się możemy ulgi a rząd wyjścia z kłopotliwego położenia. Zastępujący marg. Wielopolskiego w Komisji

Oświeceni radca tajny Haba, proponował władzy akademickiej, żeby weszła do niego z przedstawieniem o otwarciu akademii. Po otwarciu akademii chce otworzyć inne szkoły, nie przeprowadziwszy żadnej z nich reformy. Wznowa także biskupów do Warszawy, w celu skłonienia ich do otwarcia kościołów. Zwolują także na 12-go listopada ogólne posiedzenie Rady Stanu i spieszą się z wywołaniem faktów, któreby im daly pretekst do doniesienia cesarzowi, iż tylko wojenne, gwałtowne środki skutkują. Plan ten niuda się, bo szkół według dawnego systemu prowadzone, egzystować nie mogą, a kościoły bez gwarancji jawnej, pewnej ze strony rządu, nie zostaną otwarte.

P. Wielopolski jest już w Petersburgu, spodziewamy się wkrótce wiadomości o jego przyjęciu przez cesarza i rozstrzygnięcia wielu wątpliwości. Z Petersburga donoszą mi, że w d. 24 października poroniano tam wiele osób i o wywiezieniu znacznej liczby uwięzionych do Kronstadt i rozkazie wydalającym z Petersburga tych studentów, którzy nie byli przedmiotem szarzy wojska d. 24 października tj. którzy się powtórnie nie immatrykulowali. Umysł tam coraz bardziej barzą się, tak, że wątpić można czy zbyt surowe i krwawe powściągnięcie studentów zamiast powstrzymania agitacyi nie wzmoże jej racji. To pewna, że represya w psownych momentach historycznych, bywa broniona, która się zwraca przeciwko tym, co jej używają.

Wczoraj był pogrzeb Gersztenzwa. Smutny to pogrzeb! Zandarmi, milicyjni, kosacy, jenerałowie — i nikogo więcej. — Gersztenzwa był ewangelikiem, trumnę prowadził jednak po i. Wywieziono go na Pragę, kład mają go odwieść do dóbr po Pałach, które Gersztenzwa darowane zostały przez cesarza Mikołaja.

Warszawa 9 listopada w południe. Nadeszła do Warszawy depesza telegraficzna z Petersburga donosi, iż margrabia miał już audiencyę u cesarza i był bardzo dobrze przyjęty. Na pryncipi zostało znów kilka kościołów znieważonych przez żołnierzy. W skutek tego kościoły w Pałeczynie i w Starych Krzeczicach, zostały zamknięte.

Na placach Warszawy budują dla żołnierzy budy (baraki) z deek, które zastąpić mają namioty płócienne. Widać więc, że nas przez całą zimę miłość cisnąć. Wielu żołnierzy zpowodu ciągłej i męczącej służby, choruje na dysenterya. Liazarety zapelniają się. W tych dniach były rewizye w bóżnicach warszawskich i u członków dozoru bóżniczego. Szukano tam Bóg wie czego przez całą noc.

Warszawa 8 listopada.

Cyniczne śmiałość w rosyjskim opisie gwałtów przez władze i wojsko dnia 15 października popelnionych, a w trzy tygodnie po nich ogłoszonym, zdiwila i obrzydła wszystkich. Podobne artykuły rząd rosyjski rozsyła do gazet miejscowych z rozkazem ich umieszczenia, potem te artykuły powtarzają Nord, Independance i Inualid, i nawzajem artykuły przez agentów rosyjskich do Norda i Independance przesyłane, zmuszają zamieszkać w gazetach naszych. Tym podwójnym manewrem chcą zdziwić Europę i nas oszukać.

Donosząc o zamknięciu kościołów w Warszawie, rząd rosyjski ogłosił w Dzienniku Powszechnym, że zostawia władzy duchowieństwu swobodę w dochożeniu wypadków dnia 15 października. Zamiast czekać na rezultat tego śledstwa, wnieśli sam sędziów duchownych do śledstwa gwałtów wyznaczonych, obawiając się, aby bezprawie strasne, już i tak jawne, jeszcze w okropniejszej nie okazało się postaci, a myśle, że w ten sposób zabił prawdę, postanowił fałsz przedstawić.

Swobodę dochożenia rząd duchowieństwu zostawił następująco:

1) Na wezwanie Konsystorza o delegowanie asesora sądowego w dniach 17, 18 i 21 października N. 2331, 2340 i 2349, Komisya Rząd. Wyznań Religijnych i Oświecenię pod dnem 9 (21) października N. 10,362 odpowiedziała, żądając jednego dnia zwłoki. Konsystorz czekał trzy dni, i nie mogąc czekać się delegowania żądanego a-

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI DYPLOMATY.

O KSIĘSTWIE WARSZAWSKIEM. Rok 1813.

Część trzecia.

I.

Uspokojenie Austrii, przychylniejsze jeszcze dla Francji. — Niedokładne jej podanie co do korpusu polskiego. — Uroczystość urodzin króla Rzymskiego. — Wyborny duch pułków. — Wydziałka do zw. Wielickich — Mogiły Krakusa i Wandy — Klasztor Tyniecki — Kościół św. Stanisława — Wielki Piątek w Warszawie. — Rosyjanie zaprowadzają rząd tymczasowy w tej stolicy. — Książę Antoni Radziwiłł. — Rozwiązanie rady konfederacyi jenerałów. — Uczciwe postępowanie Komisji litewskiej.

Pomimo zmartwienia sprawionego nam przez oderwanie się pewnej liczby osób dzielących dotąd nasze losy, cały miesiąc marzec przynosił nam same złudzenia i nadzieje. Zdawało się, że Austria rada już, że dała pozw. Napoleonowi ważność swego wpływu, nieprzecyli się niejaki czas ani na jedną, ani na drugą stronę, aby Francji zostawić wolność proponowania jej znaczniejszego udziału w krzyżach przyszyłych zwycięstw. Taka była w samej rzeczy dążność tego dworu, przebijająca się nawet w słowach agentów austriackich. Powiadali oni, że teraz wszystko zależało od Cesarza Napoleona; że nie tylko mógł utrzymać przy sobie

korpus posiłkowy, lecz siłę jego podieść do stu tysięcy ludzi; były umiano się porozumieć. Podług tych słów urzędowo wyrażonych w Krakowie, a widocznie natchnionych przez rząd, można się było dorozumieć, że gabinet wiedeński posiadłby za tym, koiby mu więcej ofiarował; czego go zatem do nas przywiązać, trzeba było silniejszego węzła niż traktat zawarty w marcu 1812 r. Wielka i okropna zmiana dokonana od tego czasu, kazała nam uścis, że Cesarz niczego niezamiedla dla kupienia sobie austriackiego przymierza, mającego taką ważność; ufność ta robiła nas prawie obojętnymi na wypowiedzenie wojny przez Prusy, przewidywane już od kilku tygodni. W Krakowie wnioskowano nawet, że ten wypadek dostarczy Napoleonowi nowych środków, dla wygodzenia ambicyi austriackiej.

M. carstwo to, jak rachowaliśmy, zawsze lubiące brać kicdy dają, znalazłoby piękna sposobność wrócenia się do dawnego stanu; zwłaszcza, że na poleon zrobiłby dobry interes kosztem Prus, których niemiędzy potrzeby szczeniada, gdyby gabinet wiedeńskiemu za przyjął ofiarował odzyska nie Szląska. Lecz niewiedzieliśmy nic, że ta kombinacya była już niemożliwa.

Stosunki nasze z agentami austriackimi, zaczęły się stawać przyjemniejszemi niż dawniej. Oprócz pana Bauma reprezentującego rząd galicyjski, był jeszcze w Krakowie pan Neuman, korespondujący z samym Metrichem; i on to właściwie czasami do odebranych instrukcyj puszczal nam nowiny czasami pomysłne, czasami niepomysłne dla nas. Również i książę Poniatowski był na chwilę kontent ze stosunków swoich z jenerałem Frimontem. Oficer ten, chcący odgrywać rolę okszkowego człowieka, w postępowaniu swoim okazywał tyle prawości, że nie pozwalało położenie

jego dworu. Wytlomaczył się on bez ogródki mówiąc do księcia: „Mogę was zasłonić, ale pomagając wam niemożę. Jeżeli przyszło do jakiego starcia między Rosyanami a wami, umyślam od waszegożego ręce. Radzę więc postawić się za moją linią, a włos wam z głowy nie spadnie.”

Książę Józef chcąc większy obszar kraju zajmować, pozostał na stanowiskach; austriakom zaś pozwolił zająć stanowiska przed sobą. Zgodzenie się księcia na ten układ, było jakby rodzajem wdzięczności za uczciwe postępowanie jenerała Frimonta. Wszakże z tego powodu przychodzi mi uwaga, o małej skrupulatności niektórych moarstw co nielekają się przekreślić prawdę dla dopięcia swego celu. Ażebym przekonał Napoleona o konieczności odwrotu wojska polskiego, obwinil je dwór wiedeński o jakies urojone szaleństwo. P. Metter nich nislował dowiedzieć z podejrzana powagą, że stanowiska w Księstwie Warszawskim, przy jakiej upieral się korpus polski, nieprzedstawiali najmniejszej korzyści pod względem wojennym. A książę Szawarszenb w nocie ustaję podanej w Paryżu 22 kwietnia utrzymywał, że Polacy dopiero wtedy skłonili się do zajęcia stanowiska po za linią austriacką, kiedy wystawiając się na daremne harce strailili kilka tysięcy ludzi. Szczegół ten całkiem był myślny. Nie wątpię, iż Polacy nieczego tak niepragali jak bić się, lecz niemając żadnej ufności do korpusu posiłkowego, trzymali się zawsze w przywołnym odstępie od nieprzyjaciela. Owe tysiące nieboszczyków o jakich mówily noty ambasadora austriackiego, żyło w najlepszym zdrowiu; i dopiero później pod nawałą przez wyższychyich liczbą batalionów prowadzonych przez tego samego ambasadora mieli śmierć znaleźć na polach Lipska. Urzędowo to kłamstwo miało na celu zataić w Paryżu prawdziwy powód tego od-

wrotu, w którym korpus posiłkowy odciągnął od działania wojsko polskie. Miłośnik też w ostatnich dniach marca kiedyśmy się cieszyli nadzieją, że warty został co do tego odwrotu tajemny układ dyplomatyczny między Austryą a Rosyą. Niebawem wrócimy do pomienionego układu, co z razu majęce charakter okolicznościowy, zamienił się później w stanowczy traktat, ponieważ w ciągu tym postępowanie Francji niopotrąfiło wpłynąć na jego obalenie.

Szczęście Napoleona tak dalece podbiło wyobraźnię, że wielu ludzi czy to przyjaciół czy nie przyjaciół spodziewali się, że jeszcze wjdzie zwycięsko z tych przeciwności. W jednym miesiącu, jakie nam pozostało na ziemi polskiej, urodziny króla Rzymskiego były obchodzone nie tylko w najświetlejszy, lecz i najsympatyczniejszy sposób. Wszystkie władze polskie cywilne i wojskowe wyrzuciły mi dla cesarza i jego syna uczucia technące szczerością nieprzymioną naszymi kłeskami.

Pociaszające uludy, jakim wszystko się oddawało, może w skutek znużenia i potrzeby rozzerwania się po długich nieszczęciach, skoncowały się z ostatnimi dniami marcowymi. Przekonaliśmy się wkrótce, że wyparcie korpusu polskiego z granic okupowanych było ułożone między mniemanymi naszymi sprzymierzeńcami. Przeciw tej nieprzyjemnej kabale, stawiliśmy tylko jedno tytuł przymierza, i groźbę niepodobnego oporu. Mimo tego trzymaliśmy się do samego ostatka. Zaním zapuszczę się w opowiadanie tej ostatniej walki, wypadła mi wspomnieć o wypadkach szczyłych w porządku cywilnym, jakie nas zajmowały przez miesiąc marzec i kwiecień.

Stan moralny tego kawałka ziemi polskiej gdzieśmy się jeszcze trzymali był nader sadawa-

lający. Z bardzo małym wyjątkiem, duch ludności okazywał się najprzejrzystej dla Francji. Przez linie austriacką zamykającą nas w Krakowie, codziennie przybywali rekruci z departamentów przez Rosyę zajętych. Gdzieindziej deszertownie nie używają takich wybiegów, aby zbić z swoich pułków, jakich zywiali rekruci polscy, aby się do nich dostać. Korpus księcia Poniatowskiego mógł być w krótkim czasie skompletować swoje szeregi, gdyby brak funduszów w skarbie Kręstwa i powolność w nadesłaniu takowych z Francji, nie były przeszkodą w umundurowaniu i uzbrojeniu garnących się ochotników. Oprócz dwóch milionów piemonekiego billonu odebranych w Warszawie, Cesarz wyszczulił jeszcze trzeci milion na reorganizacyę wojska polskiego. W d. 31 marca odebrał przez kuryera 600,000 franków w keszlach od jenerałego płatnika wielkiej armii jako zaliczki na ów trzeci milion; lecz w Krakowie niepodobna było bez wielkiej straty zrealizować te weksle; wyprawiam zatem umyślnego posłańca aby to należytość odebrał z kas francuskich; lecz podróż jego trwała sześć tygodni. Cesarz dekretem datowanym z Moguncyi 20 kwiet przesyłał na ten sam cel czwarty milion; w skutek czego p. Ramigny, sekretarz ambasady, przywiózł mi jako zaliczkę dwakroć pięćdziesiąt tysięcy franków. Tenże sam dekret postanawiał, żeby każdy oficer sztabowy posłany do nas, wiózł z sobą taką sumę, lecz w zamęcie rozpoczynającej się kampanii, zapomniano o tem rozporządzeniu. Reszta zatem tych dwóch milionów doszła nas dopiero wtedy, kiedy korpus polski polczył się z armią francuską; przez co wszelkie korzyści jakie można było otrzymać z tym zasilkim na ziemi polskiej zniknęły.

Pomimo szkód zrządzonych przez wojnę, Pola-

sesora, rozpoczął śledztwo w d. 24 października. 2) Z delegowanych przez konsystorz do prowadzenia śledztwa: ks. Rzewuskiego, ks. Dorobisa, ks. Witmana, ks. Wyszyńskiego i ks. Chmielewskiego, trzech ostatnich wzięto do cytadeli, — na ich miejsce konsystorz mianował delegatów innych, mianowicie ks. Nowodworskiego i ks. Szabrańskiego. 3) W dniu 28 października w czasie prowadzenia śledztwa u fary, członkowie przez Konsystorz wyznaczeni i świadkowie, przez policję wezwani zostali do rozejścia się z zagrożeniem aresztowania. Śledztwo dalsze prowadzono w konsystorz, dotąd policja wejść nie śmiała.

Oto taka była swoboda dochodzenia gwałtów, przez wojsko rosyjskie popełnianych. Z tego niedokończonego śledztwa, o ile wiadomo, okazało się: że do kościoła Bernardynów żołnierze wpadli z wiekiego otzara, jedni z bronią, drudzy bez broni, i na ich czele dwaj oficerowie z dobytymi pałaszami, wszyscy w czapkach na głowie. Czy ludzie ci przebiegli się za otzarem, nie wiemy. Jeżeli to zrobili, to lepiej było zamieść o tem, jak chcieli się z tej ironii Bogu i ludziom. Jednocześnie z korytarza klasztornego wpadli żołnierze w czapkach, bez broni i otworzyli drzwi, przez które puścili żołnierzy z bronią.

Z jaką delikatnością wyprowadzali za rękę z kościoła, dowodzą zeznania których tylko kilka przytoczę, mianowicie: jeden świadek zeznał, że przed wielkim otzarem, widział jak wojskowy ranął pałaszem w głowę; drugiemu przecięto usta; trzeci widział zranionego w tył głowy; czwarty żałił się na ząb wybity; piąty raniłony bagnetem w głowę; a po wyprowadzeniu z kościoła opatrzonym był w zamku itd. Może i ten fakt zaprzeczają, że 15-letniego chłopca oficer gonili z pałaszem po kościele i ciął go w głowę, chłopak upadł, żołnierz nadbiegł, pchnął go bagnetem, podniósł i rzucił za wielki otzar.

W kościele katedralnym, żołnierze obruszywszy krąg, obładowali ją i tym sposobem z tej połowy drzwi wyrwali sztab z rygiem, a z prawej połowy skrzyżli sztab — i drzwi puścili. Falszem jest jakoby wpuszczający niosących wodę, wpuszczono wojsko, bo do kościoła z żywnością i wodą wojsko nikogo nie wpuszczało i w tym celu na dachu na wet kościoła postawiono czterech żołnierzy z bronią. Tych żołnierzy sprawozdawca rosyjski nie zaprzecza.

Świadkowie zeznali: że w kościele Sgo Jana widzieli rannych w kaplicach: Matki Boskiej, Sgo Sakramenta, P. Jezusa, przed wielkim otzarem, w nawie kościoła, pod chórem, w zachrysty i na schodach nawet do kapitułarza. Jeden ze świadków zeznał, że przed schodami kaplicy P. Jezusa na posadce widział kaluzę krwi. Niektórych rannych opatrywano w szpitalu w Cytadeli.

Po wyprowadzeniu kobiet z kościołów, żołnierze sami w nich zostali, nie więc dziwnego, że ślady krwi z kościołów znikły, nadto dostatecznym było kilka minut czasu.

Przy śledztwie w kościele Bernardynów znaleziono w zakrystyi odierwany rękaw od sznufla z której zabrano wszelkie kosztowności i pieniądze złożone tam przez obecnych w kościele i sądujących, że chrześcijaństwo kościoła szanować będą; wszystkie szaty do braci należące poobwieszone, w kaplicy Sgo Władysława figurę anioła z otzara zrucono z odtrąconem skrzydłem i częścią kolumny, w tejże kaplicy drzwi do grobu naruszone, widac próbowali czy i tam pieniądze nie znajdują; — w kaplicy Matki Boskiej Loretańskiej w drzwiach szczyby wybite, i drzwi do ambony porwane.

W kościele zaś Sgo Jana prócz uszkodzonej kraty, o której wyżej wspominałem znalazono: drzwi do dzwonnicy wyrwane, ławki i krzesła uszkodzone, zerwany wierzch z tronu arcybiskupiego, i utracono laskę z grobu marszałka sejmowego Małachowskiego. — Wszystkie te szczegóły są stwierdzone; ileż innych możnaby wykazać, poprzez zaprzysiężonymi świadkami; na ileż znow gwałtów nie ma świadków, lecz widzi je Bóg wszechmocny i ukarze.

Wrocław 10 listopada.

Kraj cały zajęty wyborami i tylko wyborami. Wskazałem już w poprzednich listach stanowisko walczących z sobą stronnictw, skreśliłem ich charakter, dążeń i nadzieje. Nie mam w tym względzie nic więcej do dodania. Wymieniłem mi chyba trzeba imiona kandydatów, proponowanych przez komitety dyrygujące, i potwierdzonych przez zwołane w tym celu partyczne zgromadzenia. Wspomniałem o tym, że to rzecz już zbyt specjalna, i dla obcego czytelnika, który nie zna osobą, za mało mając interesu. Dostępnieć, że jak stronnictwo feodalne stawia na czele osoby czyste rasowo i stanowej krwi, do których przylączyli gorliwszych i zdolniejszych sprzymierzeńców

ze stanu rzemieślniczego; tak stronnictwo liberalno-postępowe, składające się, jak wiadomo, z różnych odcieni liberalów konstytucyjnych i demokratycznych, i jest rzeczywiście prostą koalicją tychże, stawia w pierwszym rzędzie osoby równie stanowczego charakteru jak niewątpliwego sposobu myślenia, po połowie opozycyjnych konstytucjonistów przeszłej Izby, po połowie znanych demokratów z r. 1848. Imiona tych ostatnich wskazywać jeszcze charakter stronnictwa liberalno-postępowego, i dają racją organowi ministerjalnemu, który przed kilku dniami utrzymywał, że stronnictwa tego dzisiejsza nazwa jest tylko maską, pod którą kryje się istotne stronnictwo demokratyczne. Tak w rzeczy samej jest. Organ ministerjalny, który z tego powodu rozpoczął zwaną walkę przeciwko rzeczonemu stronnictwu, chociaż niedawno jeszcze temu wspólnie z niem walczył przeciwko feodalistom, nie myli się znowu, twierdząc, że postawie z obzoru tego wyszli, nie tylko by stanowili opozycję przeciwko obecnemu ministerstwu, lecz usiłowałoby je zwalić. Ja na ewentualność tę już w ostatnich listach wskazywałem. Stronnictwo liberalno-postępowe liczy się więc w tej chwili w przekonaniu rządu, o ile go *Gaz. Powszechna Pruska* wyobraża, do stronnictw skrajnych, z których łona wychodzące wybory nie byłoby zgoda po myśli rządu. Tymczasem agitacye feodalistów i postępowców tak daleko już wzięły gęd nad wszystkimi innymi, że prawdopodobnie walka wyborcza głównie między temi dwoma stronnictwami się stoczy. Właściwi konstytucjonisci, konserwatywni i umiarkowani, muszą się do jednego lub drugiego przyłączyć. Kto wie, czy w ostatniej chwili nie połączą się z feodalistami. W każdym razie ci milszym są rządowi niż demokraci.

Wywołany przez *Gazetę Spenera* i przez *Kreuzzeitung* nowy reskrypt ministra spraw wewnętrznych w przedmiocie wyborów, nie jest właściwie żądaniem i oczekiwanym programem polityki gabinetu. Pan minister nie skreśla bynajmniej przezeń stanowiska gabinetu ani ze względu na zbliżające się wybory, o co najwięcej chodziło rzeczonemu dziennikom, ani ze względu na przyszłe prawodawstwo. Z tego ostatniego przytocza tylko dwa projekta do praw: o ordynacyi powiatowej i o policji dominalnej, które do jego wydziału należą i mają być na przyszłym sejmie wniesione, ale o innych kwestyach polityki wewnętrznej i zewnętrznej nie wspomina ani jednym słowem. Co się tyczy wskazanej poprzednim okólnikiem wolności wyborów, to takowej bynajmniej nie ogranicza, i napomina tylko urzędników, aby wyborów oświecali z stanowiska swego co do intencji rządu, ale zawsze w tych granicach, które poprzedni okólnik zakreślił. Wpływ taki nie może być znaczny, bo nie będzie wykonywany z urzędu, a sama godność osoby nie bardzo go powiększy. Reskrypt też p. ministra Schwebina niepodobał się ani *Kreuzzeitungowi*, który zaciebie przeciwko niemu polemizuje, ani liberalom konserwatywnym, którzy uważają się za poświęconych.

Mała, w daleką przyszłość wysunięta reforma Izby panów podobnie przyjęta została. *Kreuzzeitung* się gniewa, a prasa liberalna z usmiechem przyjmuje takie polowicze i dopiero na zgon obecnych członków Izby obladzone reformy.

Wrocław pełen życia. Cała ludność wysypała się dziś już na ulice dla przypatrzenia się przystrojonymu miastu, do którego jutro N. Państwo odjedzie wjazd swój. Jeśli pogodą posłizy, wjazd będzie wspaniały. Miano dość czasu do ukończenia przygotowań.

Paryż 7 listopada.

B. Usposobienie a tym bardziej myśl wysokich sfer politycznych wobec położenia kraju naszego nieszczyśliwego, bardzo jest trudne do odgadnięcia. Milczenie, historyczne wstawione milczenie zaszłania pozornie wszelki objaw ducha. Nie się nie zmieniło w oboje i stosunkach władzy. Wszystko jak po dawnemu. Nie można narzekać na niechęć, niepodobna cieszyć się oznaką przychylności. A jednak zbliżone do najwyższej warstwy społecznej osoby dwa wprost przeciwne głoszą wnioski, a może tylko domysły. Jedni twierdzą, że pod powłoką zimnej obojętności kupi się uczucie podniesione do wysokości ogólnego oburzenia, i tylko roztropność nakazuje tłumić objaw nie mogący mieć skutecznego zaraz poparcia, drudzy uważają, że względy polityczne zgłaszały wszelkie uczuciowe natchnienia i głowie tylko nakazały mieć pieczę o interesach przyszłości. Ostatnie przypuszczenie (łatwo możecie poznać po barwie) należy do kategorii rosyjskich informacji. Nie wypada go jednak bezwarunkowo odpychać dla tego, że się poręceniem może niedługo na próbę wystawionem zaleca. Wiadci otrzymywane z głębi Rosyi a szczególnie z Moskwy i Petersburga wcale nie zaspakajają licznych gości Paryża, unikają-

cych kłopotów wewnętrznych. Nie tają oni ważności położenia i twierdzą, że na przypadek możliwych się zawichrzeń, Rosya uprzejmego sąsiada Prusaka do zajęcia Królestwa Polskiego zaprosi. Powiadają, że przewidziana ewentualność już była przedmiotem rozmów i że starano się dojść czy projekt ten znalazłby niepowiem przychylnie, ale tylko obojętne przyzwolenie.

W tym punkcie zdania się różnią nawet w grupie ogólnie interwenyjącej. Są tacy, którzy przyzwolenie za domniemane i milczeniem wymownem poparte uważają. Śmielsi twierdzą, że nawet w razie potrzeby bez niego by się obszło i odważono się na wszystkie następstwa niechcący, byle uniknąć kłopotu wewnętrznego. Wojna nad Ronem mniej grozi niż wojna domowa. Kto wie czy tak położona kwestya, nie wytlumaczyłaby nie jednego milczącego przyzwolenia.

Nowy zatarg z Szwajcaryą nie grozi niebezpieczeństwem krwawego spotkania, ale zapowiada niewyzerpany szereg piśmiennych walk. Przedmiot sporu lichy, niezajęjący na gniew i obawę wolnego i szlachetnego ludu. Dziwić się wypada, jak mogła dyplomacya zostawić od 1815 r. w takim stanie obojętności punkt nie natura rzeczy ale stosownością ważny. Za Ludwika Filipa, za Restauracyi wkrótce sily zbrojnej na terytorium sporne, daby powód do not dyplomatycznych i protokołu finalnego. Pod panowaniem Cesarza Napoleona III krok przedsięwzięty ma zupełnie inne znaczenie szczególnie w umysłach Szwajcarów. Dolina Dappes, o którą rzec idzie, ma około trzy tysiące hektarów rozległości. Coś nakazał dobrej wioski polskiej. Strategicznie jest ona potrzebna dla Francyi bo droga łącząca dwie nadgraniczne fortece des Ronnes i de l'Elche nie przez nią przechodzi. Posiadania tej arterii militarniej zaszczości Francuzom Szwajcaryja jak gdyby nie zostawiało czterech jeszcze innych gościnców prosto do Genewy wiodących. Szwajcaryję nie granice ani fortece ale potrzeba europejska zasłania. *Monitor* w imieniu rządu dobrze wyłuszczył kwestyę. Tu nie idzie o wznowienie sporu ale o stanowcze jego rozwiązanie. Francuz zamieszkały na terytorium kantonowym, został osądzony jakby był Szwajcarzem przez trybunał szwajcarski. Sily zbrojna francuska przeszkodziła ujein skazanego. Taki jest rodowod sporu. Czas pokaże jakie będą następstwa. Może odwrotne, *góry w pologu*.

Interwenyja trzech mocarstw europejskich w sprawie meksykańskiej, wyjąwszy wprost interesowanych, mało zresztą obchodzi opinię publiczną. Nie zdaje nawet sobie sprawy z trudności i następstw, jakie pociągną za sobą moje wdanie się w sprawy kraju tak anarchią zdemoralizowanego, a bez ustannie wojnami domowymi zniszczonego. W tekście konwencyi są warunki donoszące, że sprzymierzeni nie w zupełnej wzajemnej ufości wyprawę tę przedsięwiorą. Zostawiona jest możność stronom interwenyjącym utrzymania jednakowych sil morskich, a liczba żołnierzy mających wyładować ma być odpowiednią do liczby krajowych zamieszkałych w Meksyku, tak, że Hiszpania dostarczy najwięcej wojska, a zaszczoń dwie ręki walki równowagę muszą liczbę statków wojennych.

Uważano, że dzienniki francuskie skąpiej niż zagraniczne rozwdziły się nad bałem i światłościami misyi księcia Magenty w Berlinie. Niektóre nawet, jak *Presse*, ostrych przyczynków dozwoliła sobie przeciw powszechnie lubionemu marszałkowi Liberya i heraldycznie exhibicje potomka klanu irlandzkiego, niepodobaly się demokratyczno-liberalnej prasie.

Projekt do prawa o szlachectwie, lub dekret podnoszący te instytucyje tyle razy obalana we Francyi, nie został zagrzebany ani też zaniechany, ale odłożony i zapewne na nie długi czas. Silne i natrętnie są w tym kierunku starania. Wstrzymując pomimo chwili przesłanki pierwotne w tym przedmiocie moje doniesienia.

Od 1go października jak wiadomo traktat handlowy między Francją i Anglią zawarty, został rzeczywiście zastosowany, to jest że towary niekrotne angielskie za znacznie niższą opłatą przystęp mają, podczas kiedy dawniej w zupełności były wbronione. Nadto wiele innych dawniej dozwolonych za opłatą, dziś swobodnie bez cla wchodzi. Traktat handlowy prostym kierunkiem do zupełnej wolności handlowej wiodący był przedmiotem różnorodnych zarzutów, z których najwaźniejszym było bankructwo przemysłu krajowego. Towary angielskie miały zaleca Francję i ogłodzić wyrobników, zabijając konkurencyj taniosci fabrykatów. Ekonomisci wszystkich krajów we wszystkich dziennikach uznali za stosowne kruszyć kopie za tak nazwaną *protekcye przemysłu narodowego*. Już przeszło miesiąc jak komory otworzyły, a dotąd towarów angielskich nie widzimy. Są prawda, ale tytularne. Fabrykaty francuskie przybierają nazwę angielskich dla złudzenia tych któ-

ry wewnętrznej wartości nie znają. Kto chce sprawdzić coś prawdziwie angielskiego, ten zapisuje z tego kraju. Tak jak nawzajem Anglik zakochał w gęście francuskim nie znajdzie w londyńskim magazynie tak tania i tak obficie jak w pańskim produkta miejscowego. Zawsze kosztą przewozu i inne zasłania pracę miejscową od krzywdy współzawodniczą.

Towarzystwo literacko-historyczne obralo dnia 5go b. m. prezesem swoim jednomyślnie księcia Władysława Czartoryskiego, w miejsce zmarłego błogosławionej pamięci ojca założyciela i trzydziesto-letniego opiekuna instytucyi. Dnia 4go b. m. w kościele Wniebowzięcia odprawionem zostało nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Enstachego Sapiehy, celebrowane przez proboszcza S. Magdaleny Deguerry, w obec tłumy rodaków zmarłego.

Londyn 5 listopada.

Z. W piątek na Zamku windsorskim królowa przyzwołała nowo ustanowionym indyjskim orderem „Gwiazdy“ kilka znakomitszych osób, które się za czasów ostatniej wojny względem państwa wschodnich Indyj zasłużyły; pomiędzy niemi był najpierwszym książę indyjski Maharajah Duleep Sing, a po nim sir Charles Wood, sekretarz stanu do spraw Indyj, lordowie Clyde, Harris i sir James Outram znakomici dowódcy wojsk w wojnie indyjskiej. Sama królowa, jako ustanowicielka i rozdawczyni orderu, wystąpiła przy tej uroczystości nim ozdobiona, w płaszczu jasno-niebieskiego koloru, z kołnierzem złotym, ślicznie emaliowanym, na którym jaśniał indyjski lotus z palmami, w połączeniu z białą i czerwona różą, pierwsze jako emblematy Indyi, a ostatnie Anglii. Pośrodku na kołnierzu była cesarska korona, na znak, że N. Pani jest królową W. Brytanii, a Cesarzową Indyj. Dewiza orderu jest: „Heaven's light our guide“ (Światło Nieba naszym przewodnikiem) a nad nią gwiazda, cała z diamentów.

Druga wielka uroczystość odbyła się dniem pierwszej, to jest we czwartek, inauguracya biblioteki prawników londyńskich w Middle Temple przez księcia Walli, przyjeźcie go na „benchera“, do zasiadania w ich gronie na ławach sędziowskich. Obchód ten odbył się z wielkim przepychem i wystawnością, z obrzędem kościelnym w kaplicy zakonu Templaryszów, z przepyszna ucztą i innymi zabawami rozsądnie obmyślonymi na cześć dnia tego.

Książę Konstanty, bawiący dotąd incognito na wyspie Wight, przeniósł się w sobotę z całą swą świtą do Londynu. Stąd ma na parę dni udać się do Windsor z wizyta do królowej, a zarazem potem pojechać przez Rotterdam do Petersburga. Widać, że jego powrót jest tam potrzebny. W obecnych okolicznościach nie może to dziwić.

Pisarze francuscy już aż nadto zarzucałi Europę bezimiennymi pamfletami, znalazł się spowodowany hr. Persigny tamę temu położyc. Jeden z takich pamfletów, nie ostatni wszakże z ich liczby, wyszedł pod tytułem: „Anglia, Austria i zjazd w Compiegne.“ Bezimienny jego pisarz uniosł patriotyczną werwą, oburza się na widok pawilonu floty angielskiej powiewającego po morzach całego globu, pokrywając go to arzenalami, to faktoryami tpucejącymi, a na głównejszych stacyach morskich zajmując strategiczne pozycyie; a najbardziej zdaje się martwić tem, że Anglia przywłaszcza sobie straż wszelkich zatok, przystań i trzyma w swym ręku klucze do wszystkich ciastin morskich. Na te zarzuty, angielski dziennik *Globe* w tych słowach mu odpowiada: „Gdyby nasz sztabard, któryś my we wszystkich częściach świata zatknęli, był nacechowany jedynie żądzą panowania, ambicyą militarną lub miłością próżnej sławy, zastąpiłibyśmy słusznie na naganę. Lecz nasze zdobycia nie są wcale tego rodzaju. Wład za naszymi działami, szedł handel; nasz żołnierz idzie śladem za naszym ludem; nasze wojska i floty niosą protekcye dla tych co zajęci są szeregami oświaty na kuli ziemskiej. Świat cały żył na rozszerzeniu panowania W. Brytanii, ponieważ najgłówniejszym jego przedmiotem zawsze było zaprowadzanie rozliczonych stosunków między narodami, pomnażanie wymiany produktów, trzebieenie i sprawa dzikich pustyń, aby stopniami zbliżać narody i plemiona do siebie i tak z zażętem wyprawdzać porządek. Jeśli na straży stojemy na wszystkich przemykach i portach wybrzeży morskich, strzeżemy ich zarówno dla bezpieczeństwa innych jak dla siebie. Jeśli trzymamy klucze każdej ciastiny, acz nie wszystkich, czynimy to jedynie dla wspólnego dobra. Niemasz kraju w Europie, któryby nie odnosił korzyści z ustanowienia kolonii brytańskich. Marynarka angielska zniszczyła po wszystkich morzach korsarstwo, a nasze twardze części służyły dla słabszych jak

śli silnych na ochrone. Jeśli zabraliśmy jaką obcą osadę, przyczyna była takowego narodu wojna z nami. W żadnym jednak zdarzeniu, nie zabieraliśmy kraju jedynie dla dzierżenia go jako zdobyecz, ani dla próżnej sławy, lub dla idei jakoby obszerności panowania równo ważną była wielkość potęgi. Nigdyśmy nie pocztywali sławy za jedno z potęgą; i nigdyśmy też, jak Francya mając ciele w ustach: „postęp i wspólne dobro.“ nie starali rozszerzać panowania naszego nad Europą. Nie zupiliśmy Niemiec, Włoch i Hiszpanii, ani wieden przez ambicya, nie usiłowaliśmy podbić Rosyę. Na rozszerzeniu naszego panowania nikt nie stracił, a ludzkość zyskała.“

Biuro Reutersa dostarcza tu wiadomości o rozmaitych wypadkach, jakie w ostatnich dniach zaszły w Petersburgu, lecz większa liczba nowin przychodzi mu drogą przez Prusy i Berlin, a preto odbieramy je przezcedzane. Czasem dochodzą wszelkie telegramy wprost z Petersburga i jeden z takich *Daily Telegraph* onegdaj odebrał.

Times we wstępnym artykule z tego powodu pisze: „Nie dziwilibyśmy się wcale, gdyby nowiny nadchodzące nam codziennie z Rosyi, nie stały się wkrótce najbardziej zajmującą i niepokojącą kartą naszego dziennika. Nie posiadamy jeszcze o stanie tego państwa tyle wiadomości, ilebyśmy sobie życzyli, a wiadomości jakie odbieramy nie wystarczają nam z łatwością zrozumieć cały stan położenia Rosyi; wszelako z niektórych ważnych wypadków da się już nieomylnie wiele odgadnąć. Bieg rzeczy zdaje się, choć powoli, jednakże stanowczo, zmierza do straszliwej kryzys.“

Rzym 2 listopada.

W przeszłą sobotę opuścił Marsylię na parowcu *Capri* udając się do Włoch i musi się już znajdować w Rzymie w chwili kiedy piszę p. Tegoborski radca stanu i członek ministerium spraw zagranicznych, wiozący z Petersburga ważne depesze i instrukcje. Celem jego misyi, jak mię zapewniano, jest otrzymanie od Ojca świętego, w zganili publicznie biskupów i duchowieństwa Królestwa Polskiego, by potępił śpiewy narodowe polskie i nakazał otwarcie warszawskich kościołów. P. Tegoborski ma podobno doreczyć instrukcje bardzo stanowcze i snrowe panu Kisielewowi, posłowi rosyjskiemu w Rzymie, by z całą możebną energią działał na Papieża i na kardynała Antonellogo dla przeprowadzenia rosyjskich widoków. Jeżeli w rzeczy samej taka jest misya pana Tegoborskiego, jak zresztą wątpić trudno, możemy z góry powiedzieć że zostanie bez żadnego skutku i że p. Tegoborski nie a nie nic nie otrzyma tak jak nie otrzymuje nic p. Kisielew pomimo nieustannych nalegań swych aż do unudzenia powtarzających się, by Stolica Apostolska ruch polski potępiła. *Franceza Presse* pisze w warszawskiej korespondencyi o deputacyi duchownych z Królestwa Polskiego mającej przybyć do Rzymu. Byłaby to rzecz arcy-zabawna i pragniemy jak najserdeczniej by rzeczona deputacya przybyła. Naocni świadkowie przyjeżdżający z wyrażonym mandatem mogliby wiele, wiele, na naszą korzyść otrzymać, a w każdym czasie rozprószyliby mgły, które bądź co bądź zawsze z długiiego cingu syntematycznych kłamstw w kolo prawdy zostają, i skłoniliby może Ojca świętego do ważnych na naszą korzyść kroków. Pan Kisielew stara się wzmocnić w dwór rzymski, że Polska dąży do utworzenia kościoła narodowego, to jest niezawisłego od Stolicy Apostolskiej, i że duchowieństwo nasze podziela zasady O. Gavaziego i brata Pantaleona. Należy koniecznie zadać kłam tym pogłoskom zregucnie na naszą szkodę przez nieprzyjaciół używanym i przekonać Stolicę Apostolską o użyteczności czynzonej w obronie naszego kościoła i narodu wystąpienia. Rzym nie jest dalekim od takiego, ale potrzebuje bodźca. To co mówię opiera się na niezbitych pewnikach.

Tyber wyłuszył z brzegów zatopił spory kawał kolei żelaznej do Civitavecchie. Stosunki więc nasze od strony morza cierpieć wiele i droga wolna tylko całkiem ku Toskanii, albowiem na bonońskiej okropna trąba, o której donosiłem wam w ostatnim moim liście, kilka mostów zniszczyła. Zaujduję dziś w *Czasie* list 10j z 16 października lub poprzedniego z 13, o którym czynię tam wzmiankę, brakuję. Żałuję tym moeniej, iż was nie doszedł, żem opisywał w nim jak Ojciec święty postanowił by zaszczycić arcybiskupa Fijałkowskiego kardynałską purpurą na grudniowym konsystorzu i powtarzał pamiętne wyrazy kardynała Marini o zmarłym arcybiskupie: „Taką cześć jestem przejęty dla arcybiskupa warszawskiego iż zdjąłbym chętnie ze siebie kardynałską purpurę, by go w nią przyoblec, i nosiłbym za nim rękę jego szaty.“

Zapewniają iż p. Ricasoli przed otwarciem par-

cy z prowincyi będących pod Rosją i z Księstwa Warszawskiego, ciągle okazwali nam przychylność, niezobowiązującą naszkami klęskami. Patrzalem na to jak do Krakowa dostało się przeszło pięćset wojskowych francuskich przechowywanych i ocenionych na Litwie podczas rejerady. Chociaż pod najsurowszymi karami rozkazano wydawać każdego Francuza władzom rosyjskim, jednakże nie szczęśliwi ci wszędzie znachodzili pomoc i przytulęk, a następnie wszelkie ułatwienia w dostaniu się do nas. We dnie przechowywano ich, a w nocy prowadzono z dworu do dworu, z chaty do chaty, dopóki nie dostali się do pierwszych chat polskich. Oby Francya umiała kiedyś być wdzięczna za tyle poświęcenia się i gościnności!

Jakkolwiek niezłiwem było utracenie 50 tysięcy ludzi i 16 do 17 tysięcy koni zgromadzonych na tak szczypliwym przestrzeni *) mimo tego patriotyzm mieszkańców i władz wystarczał na wszystko. Prefekt kaliski p. Garczyński, dopomagał we wszystkim prefektowi krakowskiemu hr. Wodzickiemu. Austracye chociaż dla usprawiedliwienia swego odwrotu zastawali się brakiem żywności, jednakże wysłała do Galicyi bydło, zboże a nawet siano wybrane w prowincjach księstwa, które jak twierdzili nie było w stanie ich wyżyć. Gdy z tego powodu skarżono się przed generałem Frimontem, odpowiedział, że korpus polskowy w chwili wkrócenia do księstwa na początku kampanii, przyprowadził ze sobą na ośm dni żywności, dla tego też słasności wymaga aby z takim samym prowiantem wrócił na ziemię państw austriackich. Trudno było dalej posunąć miłość porządku. W rzeczy samej, administracya miejscowa wiele cierpiała przykrości, jednakże robiła cnda; a chociaż An-

strycy wymawiali się niedostatkami żywności tak w Paryżu, jak w Wiedniu a nawet w Krakowie, mimo tego władze polskie zapewniały im żywność na tygodnie, na miesiące nawet, byle nieprzyspieszali terminu opuszczenia nas.

Charakter Polaków, a może długie oswojenie się z niedolą, sprawia, że naród ten więcej niż każdy inny lubi zapominać o biedzie. Puszczając więc w niepamięć i klęski ostatniej kampanii i idąc się tryumfami tej, co miała nastąpić niebawem, używano reszek dobrego, to jest nadziei. Mieszkańcy Krakowa przyjęli u siebie z całą serdecznością liczne rodziny wychodźców i wszelkimi sposobami usiłowali bawić swoich gości. Układano przechadzki i wycieczki w okolice miasta. Śród wiru eleganciek pań jadących w powozach i towarzyszących im młodzieży na koniach, nie jednego dreszcz przesłała gdy sobie wspomniał że to czasy wojenne, że Kraków był jedynym przytuliskiem dla Polaki, przytuliskiem zagrożonym przez nieprzyjaciela. Byłoby występkiem poddawać się ludom śród rzeczywistych niebezpieczeństw? Jeżeli wpływ kobiet, zasługuje tu na jaki wyrzut, to z drugiej strony bliskie wypadki zbyt przedko nastroiły je do poważnych i smutnych rozmyślań.

Z licznych wycieczek żadna mię tak niezajęła, jak wycieczka do Wieliczki w towarzystwie hr. Stanisława Potockiego i innych ministrów. Spuszczaliśmy się w głąb kopalni usiadłszy w wielkim koszu, zład wrotką nasz trzowiliśmy mierzyl czarną przepaść otwartą pod nami. Przebiegłszy tę napowietrzną drogę, stanęliśmy w ogromnej sali ozdobnej dwoma rzędami kolumn, gdzie oczekiwano na nas liczne grono osób przybyłych tam inną dłuższą drogą, wschodami. Obok tej sali, była kaplica, z otzarem i posagami wykutymi ze soli. Zarząd żupniczy przygotował dla nas śniadanie w głównej sali, i kazał oświetlić najpiękniejsze miejsca tego

podziemia. Mim tego robotnicy pracowali w swoich szczytach, co sprawiało widok magiczny.

Sposób wydobywania soli jest bardzo prosty: odłamują ją kłofami lub większe skały rozsadzają prochem. Tak wydobyta, bez żadnego przerobienia, zdadna jest do użycia. Zazwyczaj jest trojakiego gatunku; najpiękniejszą i najdroższą zupełna ma podobieństwo do kryształu.

Wnętrze tego podziemia podobnie jak powierzchnia ziemi ma swoje równiny, wawozy, pochyloności i przepaści. Przebiegłszy kilka galerij chcieliśmy się dostać do samej głębi. Wąski chodnik wijący się nad przepaścią zaprowadził nas nad jezioro przez które przewóz był na promie. Podziemny ten świat, ma także i swój firmament; z głębokości tej światelka błyszczące w wyższych szczytach wydawały się nam jak gwiazdki na ciemnym niebie.

Trudno było w owym czasie, aby myśli polskie niedosięły nas nawet we wnętrzościach ziemi. Znajdując się tam w gronie pierwszych urzędników polskich, zdawało mi się widzieć samą Polskę, jakby szukającą w głębi tajemniczego podziemia ostatniego dla siebie schronienia.

Od r. 1809 w którym żupy te zostały przyłączone do Xięstwa, po pierwszy to raz, jak i po ostatni, ministrowie tego kraju znaleźli się tam razem zebrani; ażeby zaś nawiedzenia te mogły się odbyć w takim komplecie potrzeba było smutnych okoliczności co nas spędzili do Krakowa. W życiu narodów, podobnie jak w życiu pojedynczych osób, przychodzą takie chwile, że choćby szukał rozróżnienia i rozrywy, niezajdziesz jej, bo myślimonownie zwraca się do nieszczęścia, o którym chcieli zapomnieć. Jednakże w podziemnej pielgrzymce spotkała nas niespodziewana pociecha; ludność górnicza ożywiła najprzyjemniejszą uczucia. Można by sądzić że ludzie niewiedzący nigdy

prawie słońca, obojętni są na wszystko co się tam dzieje na ziemi i że ich wcale nieobchodzą ani zmiany rządów, ani żadne katastrofy polityczne. Lecz górnicy ci, niezapomnieli do jakiego narodu należą; a lubo nieraz, w pomyślniejszych czasach słyszałem okrzyki na cześć Cesarza wydawane w obliczu słońca, to przecież nigdy nieodzownie takiego wzruszenia, jak kiedy w r. 1813, imie Napoleona rozlegało się w podziemiach Wieliczki.

W innej wycieczce zwiedzałem dwie mogiły: Krakusa i Wandy. Dwa te imiona wiązą się z pierwszymi tradycjami polskimi. Krakus wódz jednego plemienia, koczowniczą hordę zamienił w stałą osadę i miał założyci Kraków. Córka jego Wauda gra znaczącej jeszcze rolę w bobaterskich legendach; postać jej przypomina zarazem Didone i Joannę d'Arc. Jakiś wódz niemiecki, domagał się jej ręki i Krakus, który tym panował, a niemogąc tego otrzymać prosił, chciał posiadać gwałtem. Wanda z ludem swoim stawała dzielnie w tej nierównej walce, zapowiadając większe jeszcze walki na przyszłość. Aby zaś przetrwać zwycięstwo na swoją stronę, poświęciła panienstwo i życie opiekunicy Bogom na ofiarę, topiąc się po wygranej bitwie w nurtach Wisły. W całym tem podaniu musi być jakaś część prawdy, zwłaszcza że dwie mogiły noszące nazwę Krakusa i Wandy, dwa proste lecz tyła wiekom opierające się pomniki, są dokumentem poświadczającym gminnej tradycyi.

Wiedziomy wrodzonym uczuciem postanowilem nawiedzić miejsca, gdzie nieliczna garstka Francuzów mógłno walczyła o niepodległość Rzeczypospolitej podczas konfederacyi barskiej. W samym Krakowie znalazłem z tych czasów pamiątki; między innymi ciasny kanał przez który w r. 1772 francuzi wzmocnili z mieszkańcami wdarli się byli do zamku i wyrzucili zeń rosyjską załogę. W tej my-

śli pojechałem do Tyńca, umocnionego klasztoru gdzie się trzymali konfederaci. Założenie jego datuje z 11go wieku i mieli w niem udział francuzi. Kazimierz Iszy wygano z ojczyzny przez nieprzyjacie stronnictwo, przepędził młodzież we Francyę i przyjął kapłańskie święcenia w opactwie kluniackim. Każdy wiek patrzył na owe niespodziewane zmiany, co mieszają wszelkie rachuby mądroski ludzkiej. Polacy zateksnili za mniuchem kluniackim i wzywali go na tron; Ojciec święty zwolnił go od ślubów, pod warunkiem placenia święto-pietrzy na lampę w kościele ś. Piotra w Rzymie. Gdy wtedy benedyktyni kluniacy zachowywali w całej ścisłości pierwotną swoję regnę i karność a przytem oddawali się z całym zapalem naukam i szkolem, tedy nowy król Polski, niezapomniał o gościnności i entoch mniuchów francuskich i chciał ażeby Ojczyzna jego skorzystała z cywilizującego posłannictwa tego zakonu. Jakoż w 1044 r. sprowadził dwunastu benedyktynów, i ufundował dla nich dwa klasztory, z tych jeden w Tyńcu. Pierwszym opatem był Francuz; zapewniano mię że po wszystkie czasy przechowywała się w klasztorze tradycya tego pochodzenia.

Opócz tych średniowiecznych wspomnień, tak zajmujących, znalazłem w Tyńcu i inną jeszcze z bliższych czasów żyjącą pamiątkę. Był to starzec, rodem z Piemontu, który służył w r. 1771 i 1772 w poslikowym oddziale francuzów Dumouriera i Viomenila. Raniłony w obronie Tyńca i pielęgnowany przez zakonników, mundur zamienił na kaptur i po czterdziestu latach klasztorowego życia zachowywał czerstwość umysłu i ciała.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

*) 30 tysięcy Austraków, 18 tysięcy polskiego wojska, 2500 saskiego, 800 francuskiego.

lamentu wyda okólnik, w którym przedstawi podwoje niedozwalające mu dotrzymać słowa i dać stolicę Itali, oznajmiając przytem postanowienie rządu francuskiego zatrzymania Rzymu.

Nazione miota się na kardynała Marini za list jego do kardynała sekretarza stanu, w którym popęlił wyobrażenia ex-papieża Liveranego i wyraził przywiązanie swe do Najwyższego Pasterza i do jego sprawy. Nazione powiada że kardynał Marini był atezsem dopóki purpury nie dostał, ale że odtąd miewa widzenia i zachwycenia. W rzeczy samej purpurat ten jest bardzo świętobliwym człowiekiem. Jestto jedna z najszczytniejszych inteligencji nie tylko we włoskiem, ale w europejskiem duchowieństwie.

X. Passaglia przybył do Tarunu, gdzie go odwiedził natchemiast P. Celestyn Bianchi, sekretarz i przyjaciel barona Ricassoli. Teolog jednoci włoskiej jadł tego samego wieczora obiad u prezesa rady ministrów.

Znaleziono w archiwach w Luce, nieznaną rękopisem Galilensa i dramata Metastasio.

Lwów 11 listopada. N. Pan postanowieniem z d. 6 b. m. dozwolił z funduszu religijnego powziąć 1000 złr. na budowę kaplicy zgromadzenia Sióstr Opatrniczej Stęj we Lwowie.

— Alojzy Maresz złożył przysięgę jako notaryusz i przeznaczony został na ten urząd do Złoczowa.

— Dyrekcya skarbowa krajowa we Lwowie nadała posadę kontrolorów podatkowych Franciszkowi Słóbr i Mikołajowi Lewickiemu przeniesionemu z Węgier, a posadę oficyala Franciszkowi Kheml.

Wiedeń 11 listopada. W Węgrzech panuje zupełna spokojność. Taką zwrotkę powtarzają zazwyczaj co dnia wszystkie centralistyczne organa, jakby z niej chęlny wnosili, że wszystkie dobrze idzie. Łatwo pojąć, gdyby dzienniki które zaczęły dawniej rządzić do użycia siły w Węgrzech, dziś z tego użycia byłyby dowojak zadowolone: raz że się im wydawać by mogło, jakoby wywarły wpływ na rząd; powtóre, że kierunek rozwoju wewnętrznego jakim szły Węgry, sprzeciwiał się ich zapatrywaniu. Nicby w jednym i drugim nie było zadziwiającego. Ale razi i uderza, a o ubóstwie umysłowym świadczą ulubione teraz owych dzienników, pod rozmaity formą powtarzane zdanie, że Węgry mimo swej woli będą uszczęśliwione, że siła zbrojna otrzymała wolność. To jest stanowisko, z jakiego się zapatrują na bieg rzeczy w Węgrzech.

— Ost D. Post, która bardzo gorąco przemawiała za użyciem w Węgrzech środków przymusowych, a ztąd nie może być posiadzoną o zbytnią dla tego kraju przychylną, tak pisze o obecnym jego położeniu w ostatnim swoim niedzielnym numerze:

Pod wrażeniem kroków przedsięwziętych dla zaprowadzenia stanu przymusowego, uwaga pospółczna zwrócona jest prawie wyłącznie na symptomata, mogące scharakteryzować wrazenie sprawione niemi na umysłach ludności węgierskiej. Dzienniki peszteńskie milczą; zdaje się, że jak na teraz zupełnie zanichowały one dyskusji nad wewnętrznymi sprawami i stanem rzeczy; dla tego podwołnie zajmować mogą niejaki spostrzeżenia zebrane przez naszego korespondenta peszteńskiego z powodu wrazenia, jakie sprawiła nominacja namiestnika i ustanowienie sądów wojskowych. „Lubo, pisze korespondent, zaprzestano ostatnimi czasami w Peszcie ludzi się, i wyglądanu surowych środków, wszelako nie przypuszczano nigdy uszczęśliwienia dwunastu sądów wojskowych z tak rozległym zakresem działalności. Dla tego naturalną jest rzeczą, że te artykuły postanowienia monarchystycznych, które przekazują sądowi wojskowemu długi szereg karygodnych czynności, sprawiły największe poruszenie w umysłach, a każdy pojmuje w zupełności cały ciężar tych wyjątkowych postanowień, które porównywać ze stanem obywatela. Jeżeli w takich okolicznościach przebywający tu (w Peszcie) naczelnicy dotychczasowego ruchu nie dali sobie natchemiast basła pod względem dalszego postępowania, to być może, iż chcieli poprzednio poznać, w jaki sposób zechce rząd przeprowadzić nakazane prawodawstwo. Szczególna rzecz, że we wszystkich sferach mają silne przekonanie, iż rząd nie będzie mógł w dużej wydanach przepisów urządzić odpowiedniej im administracji kraju. To jednak jest pewnem, że upłynę miesiąc, zanim we wszystkich częściach nowe władze komitatowe i municypalne będą mogły odpowiednio działać, zbył bowiem wielkimi są przeszkody, jakie przemala wypadnie, a myślny zbyt głęboko są wstrząśnięte.“

Namiestnik hr. Palfy zajmuje się naprzód zlozeniem biura prezydyałego; później nowa organizacja namiestnictwa przyjdzie z kolei, a ważne zmiany w niej nastąpią. Co się tyczy organizacji władz komitatowych i gminnych, przedewszystkiem idzie o to, aby wiedzieć, w których miejscach rząd może liczyć na udział władz dotąd urzędujących, albowiem dotychczas mała tylko część urzędników podała się do dymisji. W każdym razie upływie jeszcze czas jakiś, zanim namiestnictwo węgierskie rozpatrzy się w brakach, które wypadnie zapelnili, albowiem te władze, które jeszcze nie ustąpiły, dopiero po dowiedzeniu się o nowych urzędzeniach będą się mogły oświadczyć, czy pozostaną lub nie. Bezwasadna jest wiadomość, iż rząd domaga się od tych jurzydykcyj w Węgrzech, które jeszcze nie ustąpiły, pozostania bezwarunkowego w służbie, i że nie będzie przyjmował zbiorowych podań o dymisje. Rzeczywiście namiestnictwo węgierskie żąda jedynie, aby każdy pozostał na posadzie swojej póty, póki zastąpiom nie będzie.

— Hr. Jan Czzyraki żupan komitatu Bielohradzkiego (Stuhlweissenburg) oświadcza w liście do P. Naplo, iż mylnie doniosła O. D. Post, jakoby gotowość swoją okazał w przychylności się ze swej strony do poboru podatków i rekurtu. Co się tyczy zawieszania poboru podatku domostykalnego, to sama komisya takowe postanowiła jeszcze 2go września i oczekuje tylko po patryotyzmie obywateli, iż niszcza się z zaległości.

— Wiele rodzin węgierskich zaczyna wyjeżdżać z kraju i przenosić się bądź do Wiednia, bądź do innych miast monarchii, a nawet za granicę, aby uniknąć spotkania się z sądami wojskowemu. Ozo bliwie ci magnaci, którzy przeszłego roku przesiedlili się z Wiednia do Pesztu, zamierzają jak się słychać znów obrać sobie Wiedeń za mieszkanie. Tak przynajmniej utrzymują niektóre lokalne piemka, biorąc może pochop z tego, że znany w ostatnich czasach radca dworu Zsedenyi sprawał się do Wiednia.

— Redaktor odpowiedzialny federalistycznego

dziennika w Gracu Volkstimme p. Tauzer, tameczny księgarz i drukarz, wypuszczony został z aresztu, gdzie siedział pod śledstwem z powodu procesu drukowego wytoczonego mu naraz za 19 artykułów. Dziennik ten, który musiał przestać wychodzić dla tego, iż nie dozwolono, aby pan Tauzer podpisał go w areszcie, na nowo od 9go b. m. wychodzi.

— Sprawozdanie wydziału w Izbie deputowanych Rady państwa, wyznaczonego do wypracowania ustawy drukowej, a to pod względem obrad przygotowawczych nad projektem rządowym do nowelli (poprawki) do ustawy karnej.

W dniu 2 paźdz. r. b. wys. Izba uchwaliła wyznaczyć wydział, któryby miał sobie powierzone: a) wypracować ustawę urzędującą prasę, i b) projekt do ustawy względem postępowania w przypadkach karygodnych czynności przez popelnionych. Wydziałowi temu przekazano uchwałą z d. 4 paźdz. także projekt rządowy do ustawy drukowej.

Na temże samem posiedzeniu przedłożono wys. Izbie do dalszego ustawodawczego traktowania także projekt ustawy wypracowany w Ministerjum Sprawiedliwości, tyczący się uzupełnień i zmian kodeksów karnych powszechnego i wojskowego; wszelako nie zapadła uchwała co do sposobu, w jakim ten projekt ma być traktowany.

Otóż projekt ten dostał się przez prezydium Izby do wydziału dla ustawy drukowej wyznaczonego; wszelako tenże po wyjaśnieniach tu danych nie czuje się być w prawie wchodzenia w narady przygotowawcze, lecz owzemem stawia wniosek:

Wys. Izba zechce uchwalić, aby pomieniony projekt przekazać celem przygotowawczych narad wydziałowi osobnemu, mającemu być wybranym z oddziałów.

Wniosek ten znajduje naprzód w tem zastosowanie swoje, że wydział wyznaczony przez wys. Izbę do rozwiązania pewnego oznaczonego zadania, obowiązany jest trzymać się ściśle w granicach przekazanę sobie działalności; — inne jeszcze powody przemawiają za tem, wypływające z natury projektu ustawy.

Projekt zamierza jedynie uzupełnić kodeks karny, i poczyni takie czynności za karygodne, które po części wcale nie mogą być przez prasę popelnione (S. 4), a między niemi żadnej takiej niema, która karygodną była przez dopuszczenie się jej za pomocą tylko prasy, a nierównież innym sposobem. Zaden przeto wewnętrzny związek nie zachodzi między tą nowellą do kodeksu karnego a projektem ustawy drukowej, a z tego punktu widzenia przekazanie tej nowelli wydziałowi wyznaczonemu do ustawy drukowej, nie jest bynajmniej koniecznem. Ale przekazanie to nie przyniosłoby także ani ułatwienia ani przyspieszenia pod względem formalności przeprowadzenia tego przedmiotu. Jasną bowiem jest rzeczą, że wydział do ustawy drukowej dopiero po spełnieniu swego najbliższego zadania mógłby przystąpić do obrad przygotowawczych nad nowellą, a zatem te przedwstępne narady, jeżeliby owemu wydziałowi były polecane, sprowadziłyby koniecznie zwłokę.

Wiedeń 6 listopada 1861.

Mühlfeld, przewodniczący.

Dr. Herbst, sprawozdawca.

Heregowina.

Wakawasy początek ruchu zaczepnego wojsk tureckich pod Omerem paszą wdzierających się w głąb Heregowiny aż do Piwy, zamieszciliśmy następnie krótkie wiadomości telegraficzne o zupełnej klęsce tego korpusu, zwanionego w góry, zwykłą taktyką powstańców osłabionego przez ataki heregowian na oddziały prowadzące żywność, a następnie zupełnie rozbitego w dniu 22, a raczej w nocy z 22 na 23 października. Teraz mamy już szczegółowe wiadomości, chociaż nieco zmagone o całem działaniu Omera paszy i o klęsce jego w dniu 22 października. Podaje takowe korespondent z Piwy do wiedeńskiego organu Słowian południowych, to jest do Ost und West. List ten, brzmi:

„Z Piwy w Heregowinie 30 października. Z wysoko położonej równiny Gacka, i z oszańcowanego tam obozu Omera paszy, prowadzi droga w kierunku południowo-wschodnim, przez Rawno, Jezerec, Zabredzie, Smirjeczno i Gorańsko do klasztoru Piwa, które to stanowisko jest centralnym punktem dla całej krainy. Kto zdoła to stanowisko wojskowe opanować i utrzymać, jest panem nie tylko Piwy, lecz Jezera i całej okolicy Darmitoru, skąd może mieć zwiazki w jedną stronę z Niksiecem, w drugą stronę z Gackiem i panować nad całą krainą aż do granic czarnogórskich.“

„Omer pasza znał od 1852 r. ważność tego stanowiska, z którego wtargnął wówczas aż do Ostrogu w Czarnogórze. Dla tego z korpusem swym, składającym się z wojsk wyborowych i liczącym 20,000 żołnierzy, ruszył naprzód, aby opanować tę ważną pozycję. Uczynił z początku kilka pozornych poruszeń ku Niksiecowi (w kierunku południowo-wschodnim) i ku Korytu (w kierunku wprost południowym), które mu jednak nie przyniosły żadnego pożytku; gdyż Chrzęścianie widząc swą niekorzystną w wojnę pod Gackiem, gdzie Turcy mogli ich razić z baterji obozu oszańcowanego i użyć swej jazdy, chcieli właśnie widzieć tureckiego zwabió w przyjaźniejszą dla siebie do walki okolice. Przy wszystkich więc tych ruchach Omer pasza, chrzęścianie cofali się nieprzymijając nawet żadnego utarczek, a wreszcie rozdzielił się na dwa oddziały, które w końcu Turcy utracili z oka.“

„Omer pasza posłał oddziały wojska na rekonesans, które jednak powstańców nie znalazły; tak więc armiatreka skoncentrowała się spokojnie w Rawnie i 14 października rozpoczęła ruch przez Zabredzie do Piwy. Bez żadnej walki posunęła się naprzód i 17 paźdz. Omer pasza ukazał się wraz z swym sztabem w Gorańsku i nakazał zająć klasztor oddziałowi pigoctyżycznemu, a następnie sypać szanice dookoła w Orazie, w Preziecie, w Smirjecznie i Zabredziu. W Gorańsku budował nowe wieże (kule blokady) i naprawił wieżę w Lesiecie, w których znaczny oddział żołnierzy postawił. W Zabredziu oddział wojsk odczołzył się taborem, w Smirjecznie również były dwa tabory. Nawet na wzgórzach Krastacz i nad strumieniem Potok wznieziono szanice i osadzono je wojskiem. W ten sposób zamierzał Omer pasza na ważnem stanowisku się umocnić, (a zapewne zabezpieczyć sobie zwiazki z Gackiem i z Niksiecem P. R. Cz.).“

„Powstańcy zgromadzili się z powiatów Piwy, Gacka, Drobnika a nawet z Banian i Jezera, aby Omerowi paszy przeszkodzić w tych robotach i przeciw mu zwiazki z Gackiem, Lipnikiem i Krastaczem. Powiodło im się to niślawnie (uwagiwane położenie gruntu), tak, iż cały korpus Omera paszy, liczący wraz z baszyboznkami, 20

do 24 tysięcy, został odcięty od Gacka w dniu 19 października przez mały oddział Szecepana Radziejewicza.“

W niedzielę 20 paźdz. wyszedł z Gacka wielki transport żywności dla Omera paszy, który miał być przyjęty przez Ded-Agę w Zabredziu, zastanionym już czterema szaniami, i konwojowany przez niego aż do Gorańska. Powstańcy z powiatu Banian pod dowództwem Jana Wasiliew Baczewicza i oddział Szecepana Radziejewicza, uderzyli blisko Zabredzia na wojsko prowadzące prowiant, a wspierci przez Piwian, pędzili go dwie mile. Popołudniu około 1szej godziny walka już toczyła się na całej linii od Zabredzia aż do Gorańska, a pod Zakamieniem przyszło do tak zwanego boju, iż powstańcy porzuczyli boj ogniowy, uderzyli z jataganami na Turków, zdobyli wzgórze i wszystkich Turków w tym miejscu wyćieli. Cały tabór w tym miejscu stojący, został zniszony, a Hadzi-beg Rozwanbegowicz, dowódca Turkami, poległ. Padło także wielu miralajów (pułkowników), biembaszów i jnszbaszów (kapitanów). W boju tym, który trwał aż do zmroku, mieli także Turcy kilkuset rannych. Powstańców padło 12 trupem a wielu było rannych. Podeszawsy tej walki przy Zakamieniu, inni paszowie turecy nie ukazali się w boju, o co w głównej kwaterze wielkie podniesiono skargi. Może Omer pasza także kilku rozstrzelał za tohorstwo.“

„W obozie tureckim w skutku tej klęski, powstała wielka obawa, strach nawet i Omer pasza przekonał się, że z tak demoralizowanem wojskiem nie już niedokaze. Liczył jedynie na baszyboznków, dowodzonych przez Ded-Agę-Czengiez i brata jego Machmuda-Ded-Czengiez. Zawezwał także innych dowódców baszyboznków, jak Abdal Zlatanica z Niksiec i Beczir Bnliakbaszy z Mulin, i w ich ręce powierzył los swego wojska. Mieli oni zakrywać odwrot i na powstańców naderzać wspomnani przez tabory wojsk regularnych, które jednak bardzo lekkały się boju. (Uczynić tu należy dwie uwagi: Najprzód, że nieregularni baszyboznicy, złożeni z miejscowej ludności tureckiej, z begów i agów feudalnie nad Heregowiną i Bośnią panujących, i więcej przywykli do walki w górach, niż wojsko regularne w masie tylko umiejające działać a niewprawne do boju pojedynczego, gdzie indywidualizm żołnierza ma szerokie pole, było jedynie pomocą w tej wojnie w górach. Powtóre, uderzają niektóre nazwiska dowódców baszyboznków to jest begów mające, obok tureckich, słowiańskie nazwiska, lecz pamiętać należy, że owi begowie i agowie w Heregowinie i Bośni, powstałi z części szlachty heregowińskiej i bośniackiej, która się sturczyła, jak tu już dawniej wskazywałmy. P.R.C.)“

„Przez 21 i 22 października przygotowawali się Turcy do zamierzonego ruchu. Lecz na wszystkie ich poruszenia bacznie uważali z góz okolicznych chrzęścianie, gotujący się również do ataku, który dopiero 23go o świcie miał być rozpoczęty. We wtorek 22 popołudniu powstańcy zajęli wszystkie stanowiska dookoła Piwy: Drobniaicy stali w Rudinac, Banianie i Piwianie w Rawnie, Uskoj w Piżynie. Wszystko było przygotowane, aby na drugi dzień rano uderzyć na Turków i pogrzebać ich w Piwie. Omer pasza przeczał to, a gdy siły powstańców liczył wieczorem 22 t. m. na 2,000 ludzi, wnosil, że mogły jeszcze wzrosnąć w ciągu nocy o dwie zbrojnych.“

„Na dwie godziny przed zachodem słońca 22 października przybył oddział wojewody Szecepana Radziejewicza, którego się najbardziej Turcy lekali, prowadzony przez pod dowództwem: Radwana Milinica, Rado Kowaczewicza, Pietko Pawłowicza i Drago Obrenowa. Oddział ten zajął stanowisko między Gorańskiem i Smirjecznem, aby w nocy lub równo ze dniem uderzyć na główny tabór Omera paszy w Gorańsku.“

„Gdy tak przygotowali się chrzęścianie do boju, Turcy poczuli ze swoich stanowisk uciekać. Naprzód z Rawna, potem z Zabredzia, Smirjeczna i Gorańska. Omer pasza ukrył się między baszy, boznkami dowodzonemi przez Ded-agę Czengiez-kortzy mieli wytrzymać wszystkie ataki powstańców, aby Omer paszę wążozami skalistemi doprowadzić do Gacka.“

„Powstańcy zdobywali szanice za szanicem i zmusili nawet oddział Ded agi do ucieczki. Banianie i wybór powstańców, to jest oddział Szecepana, dokazywali cudów waleczności przeciwko przezwanej liczbie tureckiej, która jednak, z powodu nieprzyjaznego gruntu, małemi tylko oddziałami działała głose. Lecz ze strony powstańców zaledwo także 1500 ludzi walczyć mogło (w wążozach); inni nie zdołali wzmieszać się w boj ręczny, z powodu że im stałemu na przeszkodzie srome skały.“

„Najwaleczniejsi, którzy Omer paszę zaslaniali, jak Mahamed Czengiez (brat Ded-Agi) Abdal Zlataricz i Beczir znalezeni zostali między zabitemi. Mówią, że padł także jeden pasza, co jednak trudno sprawdzić, gdyż paszowie (generałowie) w każdym się prawie od oficerów nie różnią. Wiele namiotów, pięknych koni wierzchowych i pociągowych wpadło w ręce chrzęścian. Turcy mówią z wielkiem poszanowaniem o waleczności chrzęścian i ich wodzów, wojewodów Baczewicza i Szecepana Radziejewicza. Turcy straciła w jednej chwili wybór swego wojska, podobnie jak pod Grachowacz w walce przeciw Czarnogórom 1858 r.“

„Najwaleczniejsi, którzy Omer paszę zaslaniali, jak Mahamed Czengiez (brat Ded-Agi) Abdal Zlataricz i Beczir znalezeni zostali między zabitemi. Mówią, że padł także jeden pasza, co jednak trudno sprawdzić, gdyż paszowie (generałowie) w każdym się prawie od oficerów nie różnią. Wiele namiotów, pięknych koni wierzchowych i pociągowych wpadło w ręce chrzęścian. Turcy mówią z wielkiem poszanowaniem o waleczności chrzęścian i ich wodzów, wojewodów Baczewicza i Szecepana Radziejewicza. Turcy straciła w jednej chwili wybór swego wojska, podobnie jak pod Grachowacz w walce przeciw Czarnogórom 1858 roku.“

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków d. 12 listopada. Dziś umarł w Krakowie Antoni Stacherski urzędnik tutejszej miejskiej dyrekcji budownictwa. Urodzony i wychowany w Krakowie, w temże mieście po powrocie z 6cio-letniej praktyki w Warszawie, trudnił się od r. 1851 prowadzeniem fabryk rządowych i prywatnych; z których pomijając liczne kamienice i dwory wiejskie, wspomnieć wypada: tak zwany arsenał miejski przy bramie Florjańskiej (obecnie niedokończony jeszcze), szpital starożakończy i gościniec w Ojcowie zakłady. W restauracji kościoła XX. Franciszkanów krak. miał Stacherski czynny udział, gdy ta pod kierunkiem śp. Karola Kremera prowadzona była; a w Reżepnickim biskupim (w obwodzie Jasieleskim) gotycka mrurowana świątynia wiele własnych budował planów, prowadząc dzieło bezinter-

resownie, chociaż matkę swoją wraz z licznem rodzzeństwem z własnej utrzymywał pracy.

Umarł Stacherski w młodym wieku, właśnie wtedy gdy stawał na tym stopniu, że zyskiwał poczęt sposobnością do okazania dowodów nauki, pracy i zdolności swoich.

— Tęj nocy powstał był ogień w izbie po za sklepem p. Krywulca w Rynku, gdzie z wieczora palono kawe. Dym wydobywający się z izby ostrzegł wczesnie o niebezpieczeństwie, któremu też zaraz zapobieżono.

— Współpracownik czeskiego dziennika Cas, Karol Sładkowski, skazany na śmierć, a w r. 1851 ukasawiony na 20 lat więzienia, a później zupełnie ukasawiony, wszedł był do Redakciji nowo założonego dziennika czeskiego Cas, lecz mu to wzbronionem zostało z powodu, iż nie zostały z niego zdjęte następstwa cywilne wyroku. Obecnie też postanowieniem cesarskiem z d. 11 z. m. zdjęty został interdykt ze Sładkowskiego.

— W d. 7 b. m. umarł brat króla Portugalskiego Dom Fernandez.

— Jutro we środę dnia 13 listopada, Ś. Homobona wżyn.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 12 listopada. Dowóz wczorajszy zboża z Król. Polskiego na granicę był bardzo wielki; pokup tak ożywny jak w przeszłym tygodniu. Poślednie gatunki pszenicy nieco stabiliej się trzymały aniżeli w przeszłym tygodniu; zato ziarno piękne utrzymało się zupełnie na wysokości cen. Żyto i jęczmień w znacznych ilościach wystawione na sprzedaż, i po cenach notowanych łatwy znajdowały odbył. W ogóle targ graniczny był bardzo ożywny; a ceny utrzymały się do końca. Placono pszenicę poślednią lekką i brudną po 32, 34, 35 złp, w miarę swojej dobroci; piękne ziarno wyborowe 39, 40 aż do 41 1/2 złp. Żyto w ogóle 23, 24 złr. Jęczmień 16, 17 do 18 złp. szczególnie piękne ziarno 19 złp. Na targu dzisiejszym w Krakowie, ruch w biały pszenicy był nader ożywny; skupowano ją na wywóz za granicę. Za to pszenica czerwona na wywóz nie żądana i tylko na miejscową potrzebę jako tako odchodziła. Na wywóz do Górnego Śląska mało kupiono, gdyż tutejsi nabawcyce wysyłają raczej pszenicę na własny rachunek. Żyto poszukiwane ciągle i doszło do cen notowanych. Pszenica krajowa biała w pięknem ziarnie placona po 12-50, 12-75 do 13 złr.; czerwona do miyna parowego tu zakupowana na 168 do 170 funtów po 11-75, 11-80 a szczególnie piękna 12 złr. Żyto w ogóle 7-50, 7-75, a najpiękniejsze 8 złr. Jęczmień do browaru i na krupy dość obficie zakupowany po 6-25, 6-50 złr.

Kraków 5go listopada. Dzisiaj praktykowano w przecięciu ceny następane w wal. austr.

Pszenica	(za mierzycę)	6-18
Żyto		3-72
Jęczmień		3-06
Owies		1-62 1/2
Ziemniaki		1-20
Siano	(za cont.)	1-00
Słoma		0-75

Wrocław 8 listopada. Dziś praktykowano ceny następane za 1 szefel pruski (przeszło 14 garncy) groszy srebrnych pruski (po 5 cent. w. a. oprócz laby).

Pszenica biała	przed. śred. pośled.
" żółta	89-93 86 75-80
Żyto	89-92 86 75-80
Jęczmień	62-64 61 55-58
Owies	42-45 40 36-38
Groch	25-28 24 22-23
Rzepak (za 150 funtów brutto)	60-65 53 52-56
Rzepak jary	226 216 182
	188 180 162

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Zagrzeb 11 listopada. Posiedzenie sejm. Znaczna liczba przedstawień do N. Pana, opartych na zapadłych już uchwałach, zostaje odczytaną i przyjętą. Przedstawienie względem zaprowadzenia po szkołach katechizmu polityczno-geograficzno-statystycznego, i tudzież prawno-polityczny królestwa troistego, na pytania i odpowiedzi ulobony P. R. Cz.) został odczytany i wyznaczono komitet do wypracowania planu do takiej książki. Bar. Kuszlán interpelnie zastępcą Bana (Bryglewicza), czy rozporządzenie tyczące się poboru wojskowego doszło już rade namiestniczej; jeżeli już doszło, powinno być wydane na sejm celem wzięcia go pod obrady. Przyjdący przyrzeka dać jntro odpowiedź. Odpowiedź na adres sejm. nadeszła; jutro ma być sejmowi obwieśczonea.

Paryż 11 listopada. Na bankiecie danym tutaj dla uczczenia prezesa sejm. włoskiego, Ratazzego, miał tenże mowę, w której dziękując za współczucie Włochom okazane, rzekł: Sympatya i wsparcie jakiego Italia od Francji doświadczyła, znajduję w ciałych Włozzech pełne zapału uznanie. Włochy nigdy nie zapomna, co są winne Cesarzowi, który narazając się na niebezpieczeństwa, sam jeden w razie potrzeby podał im pomocną rękę; Włochy nie zapomną nigdy tych uwielbienia godnych żołnierzy, którzy polegli za ich sprawę; nie zapomną nigdy tej walecznej i chwalał odkrytej armii, która dla sprawy wolności tak wiele miała wpolęczenia. W epoce rekonstytucyj i wywobodzenia narodowości, połączenie się narodów braci, zjednoczenie się ludów plemienia romańskiego nie jest próżnym słowem. Nasze dwa narody w braterskim przyzymieriu, wsparte sympatya wszystkich wolno-myślnych ludów, niczego się nie powiodni obawiać. Gdy godzina wybije, Francya utrzyma, jak Włochy płacą swój dług, jak pojmują obowiązek solidarności.

London 11 listopada. Nadeszły tu wiadomości z Nowego Jorku z 31 października. Według urzędowych ogłoszonych w Nowym Jorku wiadomości, wojska Unii, liczące 500,000 (!) ludzi, stojąc na długiej linii bojowej od Kansas aż do przyłdaku Hatterasa, wstrzymują postęp powstańca i zwolna ale tem pewniej posuwają w środek państw niewolnicztwa podlegających. Wyboru wypadają wszędzie korzystnie za Lincolnem. (Jeżeli w listopadzie Unia 500,000 wojska i ruchawki pod bronią, to nie ma się z czego chlubić zważając na dotychczasowy rezultat wojny P. R. Cz.).

Kiedy w Radzie państwa toczą się obrady nad ustawami organizacyi społecznej, dzienniki wiedeńskie poruszyły sprawę już zamkniętą; półor wojska, z powodu iż tenże nie był przedstawionym Radzie państwa. Publicyści więc a nie sama Rada rozbióra, jakie są jej atrybuoye. W Wę-

grzech dzienniki zaczynają kontemplacye nad swięzą przeszłością, poddając krytyce sprawy caloroczne. Mając zamknięte pole terażniejszości, zwracają się do przeszłości, do przyczyn dzisiejszego położenia. Ze względu na stan rzeczy w Węgrzech, niektóre dzienniki wiedeńskie zmieniły ton widocznie.

Niezmienny stan bezprawia wojskowego, ciągle trwający w Królestwie, przedstawia korespondent nasz z Warszawy w liście z 9go t. m. Równocześnie otrzymujemy listy z Piotrkowa, z Częstochowy, z Wielunia, o arbitralności nad wszelki wyraz, z jaką postępuje sobie tamedny naczelnik wojenny generał Wagner. Więzi on księży, zakazuje wszystkim proboszczom procesy nawet około kościołów, rozkazami wojskowemi chce regulować obrządkie religijne; między innymi każeł kardarmi przyprowadzić do więzienia szędowego przeora klasztoru dominikańskiego w Piotrkowie, księdza Marceliego Rojkońskiego. W Częstochowie żołnierze napadli na wieśniaków idących z dalszych okolic na Jasną Górę i odebrali im laski i poobećnali rogi u czapek. Oficerowie przy rezykcjach po domach i drogach poleciają nadzycia. Coraz większe obruzenie ogarnia wszystkie klasy ludności.— Inny nasz korespondent z Warszawy wymienia niektóre z faktów, wykazanych przy śledztwie rozpoczętem przez komisje duchowne, świadczących o gwałtach w kościołach, a fałszywości rosyjskiego sprawozdania z tychże gwałtów; większą część tej komisji duchownej została, jak wiadomo, uwieziona.

W Warszawie miano wiadomość, iż marg. Włopolaki przyjęty został łaskawie przez cesarza rosyjskiego w Petersburgu. Mimo tego stan wojenny trwa, generał Lüders naczelnie, a pod nim tysiące generałów, oficerów, żandarmów i żołnierzy rosyjskich rządzi samowolnie w Królestwie.

Zbliżenie się Garibaldego do rządu włoskiego, poparcie programu nowego, a zarazem wezwanie wszystkich do zbrojenia się, do zgody i łączenia się pod godłem „jedność Itali i Wiktor Emanuel“ wielka czynność w ministerstwie wojny i marynarki, w którym to ostatniem nakazano, aby wszystkie okręty wojenne uzbrojone były na lgo marca r. p., zapowiadać się zdaje, że Włochy zamierzają na wiosnę uczynić stanowczy krok względem rozwiązania sprawy weneckiej. Reorganizacya byłej armii południowej czyli Garibaldego, pod generałami Sirtorim, Medicim, Titrem, Cosensem i Bixio, potwierdza tenże sam wniosek. Komisya reorganizująca ten korpus a z powyższych generałów złożona, miała pierwsze posiedzenie 4go listopada.

Dzienniki francuskie, chociaż przedstawiają, że spór szwajcarsko-francuski w dolinie Dappes nie ma wagi jaką mu nadac chcieli dzienniki szwajcarskie i niemieckie— w czem rzeczywicie mają wielką słuszność, gdyż drobne w rzeczywistości zajście wielkiego narobilo hałas, — wymioto wiele się nim zajmują i mnóstwo przytaczają szczegółów. Oświadczenie francuskiego ministra spraw zagranicznych uczynione posłowi szwajcarskiemu w Paryżu i tak samo brzmiejące oświadczenie czynione przez posła francuskiego w Bernie, iż Francya nie zamierza się rozwiązać sporu terytorjalnego o dolinę Dappes, załatwiło w połowie tę sprawę.

Wyżej zamieszczamy szczegółowy opis klęski wojsk tureckich w Heregowinie, okazując, iż klęska ta była zupełna, wyborowy korpus turecki całkiem zniszony, a powstanie może się swobodnie rozszerzać.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.“

Wiedeń 12 listopada. Na posiedzeniu Izby deputowanych Rady Państwa, Minister Stanu odpowiada na interpelacyę Zyblikiewicza (w d. 3 paźdz. Zyblikiewicz uczynił interpelacyę o ukaranie krakowskich i lwowskich kupców za zamykanie sklepów, na zasadzie reskryptu namiestnictwa z d. 13 sierpnia r. b. Interpelant pytał: czy reskrypt ten został przyjęty Ministrowi; czy Ministrowi przyjdzie, aby obronił obywateli przed nadużyciami władz krajowych, i czy uoliwi ich od kary nałożonej? P. R. Cz.) Minister mówi, że reskrypt namiestnictwa tworskiego niezawiera w sobie żadnych nowych postanowień karnych, lecz tylko przestrzegł i zagrożenie przed istniejącymi już postanowieniami karnymi. Zamykanie sklepów w pewnych okolicznościach jest w samej rzeczy udziałem w zamieszaniu spokojności. Wdanie się w to Ministra Stanu byłoby naruszeniem biegu instancyj, albowiem wyroki karne w namiestnictwie i w ministerjum kolegialnie bywają rozpoznawane i wydawane; zatem władze polityczne urzędują istotnie jako Izby sądowe. — Minister Lasser pod nieobecność Ministra Sprawiedliwości odpowiada na interpelacyę tyczącą się wykluczenia jawności podczas procesu wytoczonego dziennikowi Glos. Minister mówi, że rozporządzenie rządu opierało się na kodeksie postępowania karnego. — W sprawach nad wniosem Skenego, przyjęto wniosek Rygera (z Morawy) na który się wydział zgodził, aby postanowienia ustawy przemysłowej względem stowarzyszeń zastosować w duchu tworzenia stowarzyszeń wolnych, stowarzyszenia zaś już istniejące, aby się zamieniły w towarzystwa wolne.

Zagrzeb 12 listopada. Dziś na posiedzeniu sejm. chorwackiego nastąpiło odczytanie reskryptu królewskiego w odpowiedzi na adres sejmowy. Reskrypt jest w duchu pojednawczym ulobony, gdyż naprzeciw wymaganiom Chorwacy stawia tylko konieczność bronienia jednoci monarchii w głównych rzeczach. Przyzwolone zostały: uchwała sejm. względem stanowiska kraju do Węgier; przemiana dykasteryi nadwornej na kancelaryę nadworną; ustanowienie odrębnego sądu najwyzszej instancyj. Zatwierdzenie otrzymało zamianowanie dostojników koronnych kraju. Odrzucona uchwała względem przyrzeczone o ile można zbliżenie tych części kraju do stanowiska terytorjum prowincjonalnego pod względem administracyjnym i prawodawczym. Projekt do ustawy względem wyłączenia języka krajowego odrzucony. Dalmacya na nowo zostanie zawezwana, aby weszła w rozbiór kwestyj połączenia się z Chorwacyą, skoro tylko stosunki Chorwacy do ogóln państwa stałe oznaczonymi zostaną. Gdy posiedzenia sejmowe już siedm miesięcy trwają, przeto sejm zostaje zamkniętym, lecz reskrypt robi nadzieję chętego zwolnienia innego sejm. Izba wysłuchała czytania adresu stojącego, i zachowała się z godnością i zupełną spokojnością. Po słowach pożegnawczych Bana, zgromadzenie się rozeszło.

Lizbona 12 listopada. Król Portugalski umarł wczoraj. Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Wiedeń), instrument type (Metali, Pożyczka), and value.

Table with columns for location (Wiedeń), instrument type (Pożyczka, Oblig.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń), instrument type (Bilety, Losy), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg), instrument type (Banknoty, Bilety), and value.

Wiedeń 12 Listopada (telegraf). 5% Metali na wal. austr. 80 75

Wiedeń 11 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 10 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 9 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 8 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 7 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 6 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 5 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

Wiedeń 4 Listopada. Pożyczka kaskarbowa. 5% Metali na wal. austr. 81 90

B. wylosowane w dniu 30 Kwietnia 1859 r. obligacje z kuponami. Nr. 1033 1603 i 2566.

B. wylosowane w dniu 30 Kwietnia 1860 r. obligacje z kuponami. Nr. 933 1009 2061 i 2520.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

B. wylosowane w dniu 31 Października 1861 r. obligacje z kuponami. Nr. 1866 1897 1980 2063 2147 2500 i 2832.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Ogłoszenie. Dyrekcja galicyjskiej kasy oszczędności postanowiła, aby domy, na hipotekę których pożyczki z tejże kasy od dnia 1 Października udzielane będą, li tylko w krajowym Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie assekurowane były.

Une institutrice française qui a passé ses examens à Paris, sachant l'Anglais, les ouvrages à l'aiguille et un peu le dessin, désire entrer dans une famille pour voyager ou pour rester en ville. — S'adresser franco, à Madame D.M. faubourg Kleparz Nr. 89/87 Cracovie. (1224-2)

Tabularny właściciel w ziemi Przemyskiej. dla uporządkowania stosunków familijnych, swoją własność wypuszcza w dzierżawę kilko-letnią, a sam zdecydowanym jest przyjąć Zarząd większego majątku w jakim skarbie; w czym majągo dostateczną znajomość — jako dzierżawca, przez lat 20 przeszło w różnych obwodach Galicji gospodarując postępowo — zawsze z uszanowaniem sąsiadów.

Powóz Wiedeński poczwórny, oszklony mało używany, równie Karetka (Bromer) są do sprzedania. — Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu.” (1195-2-)

KASSA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA TARNOWA umieszczona w kamienicy pod N. 90 na placu Burek zwany, Przyjmuje wkładki: Zwraca wkładki: co WTOREK od 9 do 12 godz. w połud. co CZWARTEK od 8 do 12 godz. w poł. co NIEDZIELĘ od 8 1/2 do 9 1/2 godziny rano.

W ostatni dzień każdego roku, w Święta uroczyste, tudzież od 25go do 31go Grudnia Kassa jest dla Publiczności zamknięta. Żadna wkładka nie może być mniejszą jak 25 kr. w. a., a przewyższać nie może ilości 100 złr. w. a. Od wkładek opłaca Kassa Oszczędności procent po 4 od 100, a nieodebrane procenta co pół roku do kapitału dolicozone i znów oprocentowane będą.

Józef Pedracki, Dyrektor. Dr. Józef Stojałowski, prezydujący Dyrektor. Najnowsze wyroby toaletowe z Glicerynu z ek. uprzywił. Fabryki Glicerynu F. A. SARGA w Liesingu pod WIEDNIEM.

Udało mi się wytworzyć Gliceryn takiej czystości i dobroci, jak żadna inna dotąd fabryka nie zdołała; co spowodowało, że pp. lekarze, aptekarze, drogiści i szanowna Publiczność uznała wyborności tego Glicerynu, a popyt za tym wyrobem tak się podniósł, że mierząc dawniej produkuję moją na funty, dziś już na centnary liczę.

Pobudzony tym pomyślnym rezultatem i aby na mnogie zapytania o toaletowe wyroby z Glicerynu zadośćuczynić żądanom, przedsięwziętem takowe produkować, a mianowicie: 1) Gliceryn czysty perfumowany, który użyty często albo z wodą rozpuszczony, bardzo skutecznym się pokazał na ostrą popękana wierzchnią skórę ciała, myjąc ją nim albo nacierając.

Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie. Wypowiadanie.

URZĘDOWE. Ogłoszenie licytacyi.

[Nr. 18124] Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem sprzedaży wyrebu wikła w własności miejskiej nad brzegiem Wisły pod wsią Bieszczem i na dolinie pod wsią Dąbkiem w 1862 do wycięcia przeznaczonych, odbędzie się w dniu 22 Listopada 1861 w gmachu Magistratu w Biórze Departamentu IV o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja in plus za gotową zapłatę.

[Nr. 3830] Przy siódmym w dniu 31 Października 1861 r. przedsięwziętem losowaniu obligacji funduszu indemnizacyjnego Galicji zachodniej następujące obligacje do spłacenia wylosowane zostały jako to: Obligacje z kuponami na 50 złr.

[Nr. 179 313 676 865 1046 1166 1282 1489 1616 1917 2117 2138 2237 2468 2553 2572 2836 2848 i 2852.] Obligacje z kuponami na 100 złr.

[Nr. 22 65 147 556 964 982 1171 1292 1387 1392 1422 1540 1634 1665 2130 2280 2335 2406 2420 2520 2567 2668 2896 2907 2920 3063 3224 3436 3548 3737 3846 3956 4165 4379 4617 4651 4767 4948 5190 5243 5792 6134 6682 6732 7163 7298 7568 7703 7781 7834 7844 7870 8178 8222 8256 8603 8918 9122 9288 9400 9526 9683 9699 10052 10258 10334 10618 10635 10655 10753 10899 11327 11339 11393 11438 11526 11543 11546 11628 11866 11979 11985 12163 12240 12280 12379 12384 12702 12705 12748 12782 13087 13136 i 13401.]

[Nr. 174 287 405 579 609 720 757 1019 1035 1237 1281 1396 1824 1964 2029 2446 2698 2868 3037 3195 i 3261.] Obligacje Lit. A.

[Nr. 187 na 1340 złr., Nr. 256 na 1230 złr., Nr. 411 na 1920 złr., Nr. 674 na 7320 złr., Nr. 695 na 270 złr., Nr. 835 na 4990 złr., Nr. 948 na 380 złr., Nr. 973 na 1300 złr., Nr. 1091 na 1470 złr., Nr. 1654 na 1030 złr., Nr. 2087 na 150 złr., Nr. 2563 na 80 złr., i Nr. 2651 na 60 złr.]

[Powyższe obligacje wypłacone zostaną według istniejących przepisów w wylosowanych kwotach kapitału po upływie sześciu miesięcy od dnia wylosowania w c. k. kasie funduszu indemnizacyjnego w Krakowie, która to kasa zarazem za niewylosowaną część obligacji pod Nr. 257 na 10,000 złr. nowe obligacje w nominalnej wartości 7350 złr. wystawi.]

Inseraty. KOMITET OCHRON DLA MAŁYCH DZIECI W KRAKOWIE.

Podając do powszechnej wiadomości, iż w dniu 14 b. m. i r., to jest w Środę o godzinie 10 przed południem, w kościele N. Marii Panny odbędzie się żałobne Nabożeństwo za Dobrodziejstwa Ochrony Krakowskich, na takowe swych Członków oraz szanowną Publiczność uprzejmie zaprasza.

NAKŁADEM R. FRIEDLEINA Księgarza w Warszawie wyszła

Józefa Nowakowskiego profesora Instytutu muzycznego: SZKOŁA NA FORTEPIAN wydanie nowe, zupełnie poprawione i ćwiczeniami znakomitych autorów pomnożone. Cena złpols. 20.

Tegoż autora wyszły: Praktyczne ćwiczenia dla rozwinięcia mechanizmu palców. Cena złpols. 12.

Od dnia 4 Listopada rb. jest do widzenia trzecia zmiana Wystawy świata w blaszanej budzie pod Zamkiem od godziny 8 rano do 9 1/2 wieczór. Wstęp od osoby 20 centów — dzieci płacą połowę. (1205-3-)

Wstęp od osoby 20 centów — dzieci płacą połowę. (1205-3-)

Table with columns for date, time, wind direction, and other meteorological data.